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JAV TEBESLEPIA JALTOS SUTARTIS
Kongreso vadai ragina dokumentus paskelbti
WASHINGTNAS, D. C. — Senato užsienio reikalų komiteto 

pirmininkas George (dem., Ga.) atsisakė priimti Valstybės depar­
tamento dokumentų santrauką apie Jaltos konferencijos istoriją, 
kadangi reikalaujama juos slėpti ir nesakyti, kas ten (surašyta.

Panašiai pasisakė ir Atstovų 
rūmų karo reikalų komiteto pir­
mininkas Vinson (dem., Ga.). Jis 
įsakė komiteto štabui , pasiųsti 
tuos dokumentus atgal sekreto­
riui Dulles. Atstovų rūmų užsie­
nio reikalų k-to pirm. Richards 
(dem., S. C.) sako, tegu Valsty­
bės departamentas tuos dokumen 
tus paskelbia arba pasilaiko sa­
vo slaptuose stalčiuose.

Valstybės departamentas bu­
vo nutaręs apdalyti tų dokumen­
tų santraukų kopijomis 12? Kon­
greso komitetų vadų. Bet, kaip 
iš jų pareiškimų matyti, jie ne­
nori pasidaryti vyriausybės “są­
mokslininkais” Jaltos dokumen­
tams slėpti.
Tebedvokia ir po 10 metų

Valstybės departamentas iš­
leido jau daug tomų apie II pa­
saulinio karo diplomatiją, bet kai 
atėjo prie Jaltos konferencijos, 
leidimas sustojo. Anksčiau res­
publikonų politikai manė panau­
doti Jaltos konferencijos doku­
mentus partinei politikai prieš 
demokratus. Bet iš sekretoriaus 
Dulles nusistatymo tuo klausiniu 
matyti, kad Jaltos susitarimų ne­
galima laikyti katros nor,s vienos 
partijos produktų ir juo labiau 
propagandine medžiaga rinki­
mams. Kas Jaltoj, Roosevelto nu­
tarta su Stalinu ir Churchilliu, 
buvo pritarta abiejų partijų.
Laikai pasikeitė

Valstybės departamentas, slėp 
damas Jaltos dokumentus, aiški­
nasi, kad jų paskelbimas pakenk 
tų santykiams su sąjungininkais, 
James Reston, N. Y. Times ko­
respondentas Washingtone tvir­
tina, kad Valstybės departamen­
tas konkrečiai turi galvoj naująjį 
sąjungininką Vokietiją. O apie 
ją Jaltoj prikalbėta tokių daly­
kų, kad šiandien nesinori nė pri­
siminti. Nepraėjo nė 10 metų, 
ir pagal Stalino gaidą niekintasis 
priešas pasirodė esąs pats svar­
biausias sąjungininkas Europoj. 
Aiškiai matyti, kad trys didieji 
nekalbėjo Jaltoj apie vokiečius 
vien tik kaip apie nacius, bet kaip 
tautą, kurią reikia paversti į silp 
na ūkininkų kraštą be karo ir 
sunkiosios pramonės.
Nori įtikti Churchilliui

Winston Churchill yra tik vie­
nas gyvųjų tarpe iš trijų Jaltos 
didžiųjų. Nežiūrint, kad jis iš 
tų dokumentų pasirodytų dau­
giau pramatančiu politiku, negu 
Rooseveltas, jis vis tik prašo jų 
neskelbti kadangi 2 iš tų 3 pa­
saulio likimo formuotojų, Roose­
veltas ir Stalinas, esą mirę ir ne­
galėtų apsiginti nuo kaltinimų.

Pačiom juodžiausiom spalvom 
dokumentai vaizduoją Sovietų 
Sąjungą. Jos valdžia yra užvis 
daugiausia suinteresuota Jaltos 
dokumentų slėpimu. Churchillis, 
nuolat galvojąs apie derybas su 
Kremliaus vadais, mano, kad tų 
dokumentų paskelbimas paken- 
tų tokių derybų ir susitarimų ga­
limybėms.

— Mario Scelba, Italijos minis- 
teris pirmininkas, besiruošiąs ke­
lionei į Washingtoną, turėjo ilgą 
pasikalbėjimą su JAV ambasa­
dore Mrs. Clare Booth Luce.

Prasidėjo Peress 
bylos aiškinimas

Puola sekretorių Stevens
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato tyrinėjimų komitetas an­
tradienį atnaujino majoro Peress 
paaukštinimo ir paleidimo faktų 
tyrinėjimą.

Komitetui vietoj McCarthy da­
bar vadovauja demokratų sena­
torius McClellan. Pastarasis pri­
kaišioja sekretoriui Stevens tik­
rųjų faktų slėpimu nuo Senato 
tyrinėtojų.

Pats McCarthy, dabar tik ko­
miteto narys, užpuolė armijos se­
kretorių Stevens “sąmokslo ruo­
šimu”. Užuot suteikęs reikalau­
jamų paaiškinimu, Stevens su­
šaukė Baltųjų rūmų pareigūnų 
posėdį ir nutarė vietoj Peress ty­
rinėjimų iškelti kaltinimus Mc­
Carthy ir jo štabui, sako Mc Car- 
thy.

McCarthy vadina Peress ko­
munistu. Tokias žinias surinko 
FBI ir perdavė armijos saugumo 
organams. Armijos departamen­
tui nieko nedarant, įsiterpė Mc­
Carthy ir pareikalavo 1) iškelti 
baudžiamąją bylą Peressui už 
klaidingus parodymus ir 2) nu­
statyti, kas iš armijos pareigū­
nų globojo Peress, kuris buvo 
pakeltas iš kapitonų į majorus it 
skubiai paleistas į atsargą, kad 
neiškeltų jam baudžiamosios by­
los armijoj.

McCarthy tada užsimanė iš­
kvosti ir kai kuriuos armijos iš­
tikimybės tarybos narių. To bu­
vo armijos departamentui per­
daug. Jis išėjo su viešais kal­
tinimais prieš McCarthy ir jo 
štabo narius ir prasidėjo anoji 37 
dienų, per televiziją rodyta byla.

Krinta akcijos
Paveikę senatoriai

NEW YORKAS. — Senato ko­
mitetui pradėjus tyrinėti akcijų 
kurso nepastovumą ir pavojingų 
spekuliacijų galimybes, New Yor 
ko biržoj savaitės pradžioj susiū­
bavo jų vertė ir nukrito 1-6 punk­
tais.

Nuo kurso skirtumo vien pir­
madienį susidarė $3 bilijonų nuo­
stolių akcijų savininkams. Kai 
kurie senatoriai ir pats iždo se- 
kretoris Humphrey reikalauja 
nutraukti pradėtus tyrinėjimus, 
nes jais tik pakertamas žmonių 
pasitikėjimas gera Amerikos eko 
nomine ateitim.

Naujieji demokratų 
atstovai atsisakė 
savo “manifesto”

Per radikalus, sako Raybum
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmų pirmininkui Sam 
Rayburn patariant, naujai išrink­
tieji demokratų kongresmanai 
atsisakė savo plano paskelbti ma­
nifestą apie naują JAV užsienio 
politiką ir Europos bei Azijos 
ateities planus.

Seniesiems demokratų vadams 
jaunųjų manifestas pasirodęs per 
daug radikalus. Tačiau jų pažiū-

Harold Hunt, jo žmona ir ju keturi vaikai išliko sveiki, kai viesulas sunaikino ju namą, kuris 
yra New Castle (Pa.) miestuke. Nuo viesulo nukentėjo ju garažas.

JV IMIGRACIJOS ĮSTATYMAI NĖSA
TOKIE BLOGI, KAIP KRITIKUOJAMA

Pereitais metais padidėjo ateivių įkeliavimas
WASHINGTONAS, D. C. — Sudarytas bendras Senato-Atsto- 

vų rūmų komitetų štabas, ištyręs, kaip veikia dabartiniai Ameri­
kos imigracijos įstatymai, padarė išvadas, kad įstatymai nėra tokie 
blogi, kaip kad kalba j ų priešininkai.

Biudžetiniais metais, pasibai­
gusiais birželio 30 d., į JAV Įke- 
liavo 22% ateivių daugiau, negu 
metais prieš tai. Pranešimas 
įteiktas Senato ir Atstovų rūmų 
teisių komitetams.

Imigracija dabar vyksta prisi­
laikant dviejų įstatymų — nuo­
latinio McCarran-Walter imigra­
cijos įstatymo ir specialaus, lai­
kino pabėgėlių pagalbos akto, pri 
imto 1953 m.

Pirmuoju įstatymu į JAV įlei­
džiama, pagal valstybių kvotas, 
154,657 svetimšaliai per metus. 
Pagal antrąjį, pabėgėlių pagal­
bos aktą, numatyta iki 1956 me­
tų gruodžio 31 d. įsileisti 214,000 
pabėgėlių ir šiaip emigrantų iš 
tirštai apgyventų kraštų, ne­
įskaitant į nustatytąsias kvotas 
užsienio valstybėms.
Apsigyveno 208,171 svetimšalis

Pagal šiuos įstatymus perei­
tais biudžetiniais metais (nuo 
1953 m. liepos 1 d. iki 1954 m. 
birželio 30 d.) Jungtinės Valsty­
bės įsileido 208,171 ateivį.

Pagal kvotas atkeliavo 94,098 
imigrantai (9,923 daugiau negu 
1953 m.).

Be kvotų įsileista 114,079 (me­
tais prieš tai 86,259). Į pastarąją 
grupę įeina ir sezoniniai darbi­
ninkai iš Meksikos, Kanados ir 
kitur.
Imigrantai pagal kvotą

Iš minėtų 94,098 imigrantų pa­
gal kvotą buvo 12,452 anglai, 1,- 
787 iš Sovietų Sąjungos, 1,815 
čekoslovakai, 1,152 danai, 190 es­
tų, 560 .suomių, 2,663 prancūzai, 
602 graikai, 3,330 olandai, 2,- 
184 norvegai, 5,063 lenkai ir 827 
iš kitų kraštų.
Daugiausia vokiečių

Pagal kitą įstatymą, antkvoti- 
nį, neskaitant sezoninių darbinin­
kų iš Meksikos (37456) ir Kana­
dos (27,055), didžiausia europie­
čių grupę sudarė vokiečiai — 42,- 
935; po jų britai — 19,339 ir ita­
lai 15,501.

ros būsiančios išdėstytos atskira 
kalba Atstovų rūmų susirinkime. 
“Manifesto” mintis 35 naujai iš­
rinktųjų kongresmanų vardu iš­
dėstys atstovas Reus iš Wiscon- 
sino.

I Vėliausios Žinios I
— Senatas 50 balsų prieš 44 

jatmetė demokhatų antrąjį pa­
siūlymą sumažinti mokesčius ne- 
turtingesniems gyventojams, po 
$20, uždirbantiems: mažiau kaip 
$5,000 per metus.

— Trečiadienį anglų darbo par­
tijos atstovai palamente balsuos 
Attlee pasiūlymą pašalinti kai- 
riasparnių socialistų vadą A. Be­
van.

— Sekr. Dulles pažadėjo kada 
nors vėliau paskelbti Jaltos kon­
ferencijos dokumentus. Bet šiuo 
metu tai esą nesuderinama su 
JAV interesais.

— Automobilis, vairuojamos 
epileptiko Emil Decina, pasileido 
Buffalo, N. Y., gatvėj nevaldo­
mas 70 m. p. v. greičiu, ir užmu­
šė 3 mergaites, 11-6 metų, grįž­
tančias iš mokyklos.

— žemės: ūkio departamentas 
iš savo maisto atsargų sandėlių 
perleis užsienio paramos organi­
zacijoms 20 mil. svarų sviesto 
ir 12 mil. sv. sūrio.

— JT Palestinos paliaubų prie­
žiūros vyr. štabo viršininkas Ka­
nados: generolas Burns atvyko į 
New Yorką. Gen. Burns suteiks 
Saugumo Tarybai smulkias ži­
nias apie Izraelio kareivių įsiver­
žimą į Egiptą, kur žuvo 48 egip­
tiečiai ir 8 izraelitai!

Paleido J. Provoo, 
nuteistą kalėti 
iki gyvos galvos

Negalėjęs teisme gintis
BALTIMORE. — Federalinis 

teisėjas R. Thompson panaikino 
teismo sprendimą prieš John Pro­
voo, kuris buvo nuteistas kalėti 
iki gyvos galvos už pataikavimą 
japonams esant nelaisvėj ir ken­
kimą kitiems likimo draugams.

Teisėjas savo sprendime sako, 
kad vyriausybė (prokurorai) iš 
anksto buvo įsitikinę Provoo kal­
tumu ir taip pravedė bylą, kad 
jam nebuvo gahmybių gintis. Nu­
teistasis “išdavikas”, netrukus 
paleidžiamas, iš kalėjimo teisėjo 
Thompson sprendimu.

“Izvestija” vadina 
Ikes atomu taikos 
planą propaganda

JAV norinčios užgrobt žaliavas
MASKVA. — Sovietų vyriau­

sybės organas “Izvestija” apie 
prez. Eisenhowerio atominės tai­
kos planą parašė, kad tai yra 
propagandinė uždanga, gurios 
tikslas paslėpti JAV tikslus pa­
glemžti į savo rankas pasaulio 
atominės žaliavas — uraniją.

Toks “Iz vesti jos” naujas pa­
reiškimas vargu besuderinamas 
su SSSR pasisakymu Jungtinė­
se Tautose už Eisenhowerio pla­
no priėmimą. Kartu tai yra žen­
klas, kad ir iš naujos, dabar Lon­
done vykstančios atominių šalių 
nusiginklavimo konferencijos nė­
ra ko daug tikėtis.

“Izvestija” rašo: “Tikrovėje 
JAV valdantieji sluoksniai yra 
užsiėmę atominių ir vandenilio 
bombų gamybos spartinimu ir 
nė negalvoja apie tarptautini 
bendradarbiavima atominės ener­
gijos panaudojimui taikiems už­
daviniams”.

Vysk. A. Blunt prieš 
Margaretos vedybas
Panašiai jis kalbėjo ir 
karaliui Edwardui VIII

LONDONAS. — Anglikonų 
vyskupas Dr. A. Blunt patarė 
princesei Margaretai atsisakyti 
jos planuojamų vedybų su kapi­
tonu Peter Townsend, dabar ang­
lų aviacijos attaches padėjėju 
Briuselio ambasadoj.

Tas pats anglikonų dvasiškis 
panašius patarimus davinėjo ir 
anglų karaliui Edwardui VIII, 
dabartiniam Windsoro kunigaik­
ščiui, kai jis nutarė vesti ameri- 
konę Mrs. Wallis Simpson.

Ir Mrs. Simpson, ir Peter Town 
send nėra karališkos giminės, ir 
— kas anglikonų akyse blogiau­
sia — išsiskyrę iš ankstyvesnių 
vedybų. Dr. Blunt, minėtas vys­
kupas, abejoja, ar Anglijos kara­
lienė, kurios uždavinys yra ir 
anglikonų tikėjimo gynimas, ga­
li duoti leidimą tekėti seseriai už 
išsiskyrusio vyro, nors išsiskyręs 
ir ne dėl savo kaltės.

Bet nuo rugpjūčio 2'1 d., Mar­
garetai suėjus 25 metus, ji gali 
ištekėti ir be bažnyčios bei sos­
to galvų leidimo, jei ji atsisako 
visų teisių į sostą.

— Varšuvoj prasidėjo teismas 
prieš 5 lenkus, apkaltintus šnipi­
nėjimu Jungtinėms Valstybėms 
ir Anglijai.

UŽPUOLIMO ATVEJU JIEMS NEREIKS 
SPECIALAUS VYRIAUSYBIŲ LEIDIMO 

Baisieji ginklai bus naudojami visuotiniame 
kare, paaiškino sąjungininkų vadas Gruenther

PARYŽIUS. — NATO vyr. armijos vadas gen. Alfred Gruen­
ther užtikrino, kad, priešui puolus Vakarų sąjungininkus arba nors 
vienais jų narį, bus atsakyta atominėmis bombomis, ir neatsiklau­
sus nei JAV, nei kitu šalių vyriausybių.

Gen. Cheng svarsto 
strategiją prieš 
Tautinę Kiniją

Formozos invazija prasidėsianti 
nuo pakraštinių salų puolimo

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos agentūros žiniomis, 
Peipingo vyriausybė paskyrė lig­
šiolinį šanghajaus burmistrą ge­
nerolą Chen Yi likusių teritorijų 
“išlaisvinimo” vadu.

Gen. Cheng jau turėjo pasita­
rimus su trijų armijų vadais ir 
aptarė planus Formozai užimti. 
Mūšis dėl Formozos prasidėsiąs 
nuo Matsu ir Quemoy salų užka­
riavimo. Kautynių veiksmai dėl 
šių salų Kinijos pakrašty prasi- 
dėsią ne vėliau kaip liepos mėne­
sį, ir ne anksčiau, kaip už mėne­
sio laiko.

$48 mil. Formozai
Lėšos skirtos apsiginklavimui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš JAV fondų užsienio sąjungi­
ninkams remti paskirta papildo­
ma $48 milijonų suma Chiang 
Kai-sheko apginklavimui stiprin­
ti.

Įskaitant ir lėšas, skirtas For­
mozos ūkinei ir technikinei pa­
žangai, susidaro $138 milijonai, 
suteikti Tautinei Kinijai nuo pe­
reitų metų liepos 1 d.

JAV karinės misijos eksper­
tai Formozoj apsvarstė su 
Chiang Kai-sheko štabais, kokių 
ginklų ir karinių medžiagų dau- 
giasia ir skubiausia reikalinga ne 
vien Formozos, bet ir pakrašti­
nių salų gynybai. Pristatomos 
medžiagos bus apmokėtos iš mi­
nėtų sumų, paimtų iš prez. Ei­
senhowerio turimo specialaus 
$700 mil. fondo Pietryčių Azijos 
valstybėms remti.

Tobulina robotus
Raketa surandą, pasiveja 
ir susprogdina lėktuvą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aviacijos vadovybė paskelbė ži­
nių ir fotografijų, rodančiu, kaip 
nauja vairuojama raketa 
(“GAR”) vingiuotu keliu lekia 
į lėktuvą (paleista taipgi be pi­
loto), jį pasiveja ir susprogdina, 
nežiūrint lėktuvo pastangų išsi­
sukti iš artėjančio roboto.

Naujasis robotas yra tik 6 pė­
dų ilgumo, bet su nuostabiais 
“smagenimis” — elektroniniais 
įrengimais. “GAR” robotas pra­
dėtas gaminti 1947 metais Hug­
hes aviacijos fabrikuose. Raketa 
skrenda daug didesniu greičiu už 
garso, ir lygiai sėkmingai skin­
tų nuo dangaus priešo propele- 
rinius, lygiai pačius greičiausius 
sprausminius lėktuvus.

Vakar buvo pranešta apie nau­
ją nustabią priešlėktuvinę pa-- 
tranką, pagaminta Westinhouse 
fabrikuose po 10 metų darbo.

— Laramie, Wyominge, kilo 
dviejų aukštų' Johnson viešbuty 
gaisras ir sudegė 6 žmonės.

Jau dabar tarp vyriausybių yra 
išsiaiškinta ir susitarta, kad už­
puolimo atveju gali būti per ma­
ža laiko, arba techniškai neįma­
noma, nei vyriausybėms tartis, 
nei NATO vadams prašyti leidi­
mo pulti priešą, atominėmis bom­
bomis.
Sunaikintų Sovietų Sąjungą

Gen. Gruenther kalbėjo susi­
rinkime korespondentų, priskir­
tų prie NATO vyriausio štabo. 
Vyriausias NATO vadas pareiš­
kė savo įsitikinimą, kad dabar­
tinėmis aplinkybėmis Vakarų są­
jungininkai sunaikintų Sovietų 
Sąjungą, jei tik ji drįstų juos už­
pulti. Vakarų, ypač JAV, galia 
atsilyginti priešui už karo pradė­
jimą esanti nepaprastai didelė. 
Jis pastebėjo, kad atominiai gin­
klai būtų panaudoti tik visuoti­
niam karui kilus, o ne šiaip ma- 
žesniuosiuose susirėmimuose.

Raudonoji armija — 
didžiausia istorijoj

NATO vyr. vadas pripažino, 
kad dabar Sovietų Sąjunga turi 
didžiausią kariuomenę visais isto­
rijos laikais. Bet ji turi ir labai 
daug silpnų vietų, žinomų NA­
TO vadams, kaip į jas pataikinti 
ir ją paguldyti.

Jo tvirtinimu, Vakarai toli pra­
lenkia sovietus tolimosios aviaci­
jos bombardavimu, ir darą dide­
lę pažangą vandenilio bombų ga­
minime ir naudojime, šiaurės 
Atlanto sąjunga, įtraukus į ją 
ir Vokietiją, ir išsilaikant vienin­
gai, gali apsaugoti pasaulį nuo 
visuotinio karo, baigė savo iš­
vedžiojimus gen. Gruenther.

ft 

Atominiai ginklai prieš Kiniją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Apie karą atominiais * ginklais 
kalbėjo antradienį ir valstybės 
sekretorius Dulles.

Dulles teigimu, JAV naudos 
atominius ginklus ne tik kilus 
karui su komunistine Kinija, bet 
ir bet kurioj kitoj vietoj pasauly.
Mažųjų a. ginklų reikšmė

Sekretorius Dulles kalbėjo apie 
naujus ir lengvai suvaldomus ma­
žuosius atominius ginklus, ku­
riuos gali paleisti ir iš lėktuvų, 
ir iš žemės kariuomenės pabūklų, 
kaip artilerijos patrankų.

Dulles tvirtinimu, šiais naujai 
išrastais atominiais ginklais ga­
lima taikliau sunaikinti karinius 
taikinius ir fronto įtvirtinimus, 
negu “senaisiais” ginklais, suda­
rant kuo mažiausia nuostoliu ir 
aukų civiliams gyventojams.

šių atominių ginklų nuosėdos 
ir radioaktingi spinduliai nesuda­
rą žmonėms pavojaus, šie gink­
lai kasdien vartojami Amerikos 
kariniuose pratimuose ir dar ne­
pasitaikę, kad nuo jų būtų nu­
kentėję kareiviai ar gyventojai.

— Marš. Bulganin, SSSR mi- 
tnisterių tarybos pirmininkas, pir­
mą kartą priėmė užsienio valsty­
bės, Italijos, ambasadorių, ir su 
juo išsikalbėjo apie valandą, lai­
ko.



PLSS Skaučių Seserijos pareiškimas 
skaučių vadovėms, tėvams ir visuomenei
Gyvenamasis laikas kelia visą 

eilę bendrų visuomeninių bei or­
ganizacinių klausimų. Dalis jų 
paliečia ir mūsų skautiją. Skau­
čių Seserijos Vadija randa tiks­
linga pasisakyti viešumai dėl tų 
bendrų klausimų, kurie liečia 
skaučių vadoves, tėvus ir visuo­
menę.

1. Skaučių Seserija yra pagal­
binė auklėjamoji institucija tarp 
šeimos ir visuomenės. Jos pa­
skirtis — pratęsti auklėjamuo­
sius šeimos uždavinius ir pareng­
ti bręstančias mergaites visuo­
menės bei bendruomenės uždavi­
niams.

šeimos atžvilgiu Skaučių Sese­
rija laikosi visų pripažinto ir pri- 
pažintino principo, kad šeima yra 
prigimtinė ir pagrindinė auklėji­
mo institucija, pirmon eilėn atsa­
kinga už savo vaikus ir jauni­
mą. Skaučių Seserija ir jos viene­
tai visur ir visada siekia bendra­
darbiauti su skaučių tėvais, pri­
imant dėmesin teisėtus auklėja­
muosius jų reikalavimus.

Visuomenės bei bendruomenės 
atžvilgiu Skaučių Seserija laiko­
si įsitikinimo, kad tie patys visų 
lietuvių tautiniai, kultūriniai ir 
socialiniai uždaviniai liečia ir lie­
tuviškąją skautiją. Tuos uždavi­
nius, pagal jaunimo amžių ir or­
ganizacinį metodą,, Skaučių Se­
serija ypatingu rūpestingumu 
stengiasi vykdyti ir labai verti­
na visuomenės talką bei bendra­
darbiavimą. Politiniai reikalai 
neįeina į skautijos uždavinių 
plotmę.

2. Skautybė savo kilme ir pa­
skirtimi yra tautinė. Taip pat 
tautinės yra ir skautijos organi­
zacijos, apjungiamos tiktai Pa­

saulio Skaučių — Skautų Biuro. 
Tautinių organizacijų savitumas 
nekliudo bendradarbiauti su kitų 
skaučių,-tų organiz a c i j o m i s. 
Priešingai, tautinių organizacijų 
įteisinimas Pasauliniame Biure 
tokį bendradarbiavimą, palengvi­
na ir net sudaro jam įvairias ga­
limybes. Tačiau bendradarbiavi­
mas niekad negali vesti į forma­
linį susirišimą su kitų tautų 
skaučių,-tų vienetais, nes tai 
reikštų tautinio skautybės cha­
rakterio pažeidimą.

j Mūsų Skaučių Seserija, po mū­
sų valstybės suspendavimo, yra 
netekusi turėtų pozicijų Pasauli­
niame Skaučių Biure. Tačiau ligi 
dabar vedamos derybos ir daro­
mi žygiai turėtą padėtį atgauti. 
Šie žygiai yra dalis bendros mūsų 
kovos už tautinį bei valstybinį 
mūsų savitumą.

į 3. Skautybė ypatingai pabrėžia 
dorinį jaunimo ugdymą, kuris 
yra atremtas į prigimtinę ir 
krikščioniškąją dorovę, papildo- 

■mą doriniais savo tautybės pa­
pročiais. šiuos dorinius pradus 
saugoti, puoselėti ir skiepyti yra 

! vienas pagrindinių skautybės už­
davinių.

Skaučių Seserija randa, kad 
šis uždavinys darosi itin jautrus 

■ šiuo laiku ir šiose gyvenimo sąly­
gose. Dėl to ji prašo visas vado­
ves visu joms patikėtu atsakin­
gumu budriai saugoti šiuos pra­
dus ir rūpestingai juos diegti 
mūsų skautiškajame jaunime. Iš 
tėvų ir visuomenės pusės prašo­
ma visokeriopa talka šiame ugdy­
mo darbe.

4. Skautybė yra skirta įvairių 
religijų jaunimui. Tačiau ji nėra 
neutrali ar tik tolerantiška tiek

Kovo 19 dieną (šeštadienį) 6, vai. 30 min. Maria High School 
Auditorijoje (67th ir California Ave.) įvyksta Prof. ADOMO 
VARNO apžvalginės parodos atidarymas ir AKADEMIJA— 
KONCERTAS. Pagerbimo Akademijoje—koncerte dalyvauja 
lietuvių, latvių ir estų menininkai—muzikai.
1— Styginis kvartetas: Ą. PAUKŠTYS, M. PETRUŠEVIČIUS,

V. YANčYS ir R. HEINRICH. :
2— Operos solistas K. SALUMA.
3— Latvių baleto prima-balerina VALERIJA RIEKSTINA ir .

baleto solistas EIŽENS MEŽULIS. '
Bus atlikti Naujalio, Čiurlionio, Dvoržako, Kaiminio, 

Medina, Puccini, Leoncavallo kūriniai.
Prie fortepijono ANTANAS NAKAS.

- ' ’ •

FRANK SALEMONAVIČIUST~'
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
asmenims ir nuosavybių savininkams. Atlieka knygvedybos patarnavimus. 
504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui telef.: Victory 2-3486.

Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59fh Street TeL: GRovehill 6-9136
• M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

X__________ ______ _____ /

B U I C K" A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
i'irmad., Antrad.. Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Pręčiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

2A* ' \■ Y.‘f ■ 7.',i •

religijai apskritai, tiek religiniam 
— konfesiniam auklėjimui, šis 
auklėjimas yra esminė skauty­
bės dalis.

Skaučių Seserija laiko laimin­
gu klausimo išsprendimu šią auk­
lėjimo sritį pavedant specialiai 
skirtiems kapelionams. Tačiau 
šiam svarbiam dalykui negali 
būti neutralios ir pačios skaučių 
vadovės, o taip pat tėvai ir vi­
suomenė. Dievas yra aukščiau­
sioji vertybė, privaloma ir Tėvy­
nės ir Artimo tarnybai. Dėl to 
Skaučių Seserija laiko giliai pras­
mingu dalyku ieškoti organiško 
ryšio tarp religinio, tautinio ir 
.žmogiškojo auklėjimo.

5. žmogiškasis auklėjimas, 
skautybė j e vadinamas tarnyba 
Artimui, išplaukia iš meilės kiek­
vienam ir bet kokiam žmogui, net 
mūsų priešui. Artimo meilė 
mums yra aukščiau už artimo to­
leranciją—pakantą. Artimo mei­
lės ugdymas skautiškajame jau­
nime atsiremia į visuotinį — pri­
gimtinį ir krikščioniškąjį įsaky­
mą, kuris uždeda ne tik pasyvi­
nę (pakauto), bet ir aktyvinę 
(visokeriopos pagalbos) pareigą.

Artimo meilės ugdymas liečia 
giliausią pagarbą žmogaus as­
meniui, tačiau atsiriboja nuo ne­
tinkamo jo elgesio. Netinkamas 
(papiktinantis) viešas elgesys 
nėra suderinamas su žmogiškojo 
auklėjimo reikalavimais skauty­
bė j e, dėl to tokio elgesio asmuo 
negali būti skautijos nariu, juo 
labiau vadovu,-ve. Tuo mes gi­
name patį jautriausi artimą — 
jaunimą ir sveiką dorinį jo bren­
dimą.

6. Skaučių vadovių auklėjamo­
ji galia išplaukia ne tik iš skau­
tiškojo subrendimo, bet ir iš mo­
ralinio autoriteto. Ugdomasis au­
toritetas yra nedalomas: kas pa­
žeidžia kitų autoritetą, tas pa­
neigia ir savąjį. Tas principas 
tinka ne tik tarpusaviam vado- 
yių santykiui, bet ir jų santykiui 
su tėvais ir dvasios vadovais. 
Dėl to bendras sutarimas, bend­
ras autoriteto vertės saugojimas 
yra būtinas skautiškojo jauni­
mo ugdymo esmei.

7. Skautybė nėra sau tikslas, 
bet priemonė parengti jaunimą 
platesniems suderintiems uždavi­
niams. Tik priembnės yra ir ki­
etos organizacijos, žiūrint tauti­
nių ir pedagoginių tikslų, Skau­
čių Seserija pasisako už sveiką 
bendradarbiavimą bei darnų 
lenktyniavimą visų lietuviškųjų 
jaunimo organizacijų, kurios tu­
ri neprieštaringus tikslus.

8. Pasitaiką vadovų, vadovių, 
tėvų ar vienetų tarpe nesusipra­
timai bei atsirandą opesnieji 
klausimai spręstini tik savo tar­
pe, organizacijos viduje, savų va­
dovybių ar skautiškoje spaudoje.

Ėjimas į viešumą kiekvienu at­
veju, o ypatingai su tariamom ne­
gerovėm siekiant tam tikrų tiks­
lų, yra laikytinas ne pedagogiš­
ku, skautiškai dvasiai svetimu ir 
organizacinio darbo darnumui 
žalingu reiškiniu.

Skaučių Seserijos Vadija

Iš Australijos keliauja
1 Ameriką

Nors lietuviai esame išblašky­
ti po platųjį pasaulį, bet vis dėl­
to daugelis norėtų vėl suskristi Į 
vieną vietą. Ir dabar daugiausia 
norėtų suvažiuoti į Ameriką, štai 
iš tolimos Australijos vis vie­
nas po kito atvažiuoja į šią Dėdės 
Šamo žemę.

Šiomis dienomis į Ameriką at­
važiavo Dr. E. Žilinskas su savo 
žmona Birute Kirlyte. Sako, kad 
kelionė iš Australijos į Ameriką 
per Ramųjį vandenyną buvusi 
labai maloni ir įdomi. Keliavo su 
didžiausiu Ramiojo vandenino 
anglų bendroves laivu. Įdomes­
nėse vietose laivas sustodavo ir 
keleiviai aplankydavo gražesnias 
vietas.

P.p. Žilinskai kelionėje iš San 
Francisko į New York buvo ke­
letui dienų sustoję Chicago j e pas 
Daukus. Iš čia aplankė savo gi­
mines, draugus ir įdomesnias 
Chicagos vietas. Jie sako, kad, 
tur būt, visi Australijos lietu­
viai yra užsirašę važiuoti į Ame­
riką., bet reikia ilgai laukti; o
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Taikos politika
Aplinkybės verčia Jungtinas 

,Valstybes ir jų draugus užimti 
tvirtas pozicijas įvairiose pasau­
lio vielose. Mes pvz. neleisime, 
kad komunistai užimtų Formo- 
zą. Mes taip pat nesutiksime, 
kad komunistai įsiveržtų į Vaka­
rų Europą. Mes neduosime su- 
komunistinti jokios valstybės 
prieš jos pačią valią. Tai liečia 
ir Lotynų Ameriką.

Iš antros pusės, mes supran­
tame, kad šis pasaulis nėra to­
bulas ir jis toks greitai nepasi­
darys. Mes žinome, kad milijo­
nai žmonių yra komunistų pa­
glemžti prieš savo pačių valią. 
Galima būti tikriems, kad nei 
Šiaurės Korėjos, nei šiaurės In- 
dokinijos žmonės nėra paten­
kinti komunistine tironija. Vi­
siškai įmanoma, kad pačioje So­
vietų Sąjungoje ir komunistinė­
je. Kinijoje yra milijonai, ku­
riems geriau patiktų mūsų gy­
venimo būdas, negu komunisti­
nis. Žinoma, mes privalome tei­
singai suprasti, kas yra koloni- 
jalizmas. Daug kas mano, kad 
Rusijos kolonializmas skiriasi 
nuo išėjusio iš mados Londono, 
Paryžiaus ir Romos kolonijaliz- 
mo. Mes ne viską žinome, mes 
negalime pasikalbėti su tų sričių 
žmonėmis. Ten. nėra jokių de­
mokratinių rinkimų . . .

Tačiau nei Jungtinės Valsty­
bės, nei jų draugai nenori keisti 
padėties jėga. Nebūtume mes to 
darę net ir tuo atveju, jei karas 
tebebūtų vedamas įpras tintais 
ginklais. Mes nebūtume ryžęsis 
sutvarkyti pasaulio, net jei tai 
tekaštuotų kelis bilijonus dole­
riu ir kelis šimtus tūkstančių 
gyvybių. Dabar gi gresia ištisų 
miestų ir net civilizacijos sunai­
kinimu. i

Šiuo metu mes stovime prieš 
kryžkelę. Karo prigimtis pasi­
keitė. Tai nėra vien tik kvaila 
priemone spręsti ginčams. Jis 
būtų lygiai laimėjusiems, kaip

ir pralaimėjusiems, tikra savi­
žudybė. Mes tai žinome geriau, 
negu kas nors kitas, nes mes 
geriau informuoti apie hidroge­
ninę bombą negu bet kas kitas. 
Mes ją pažįstame taip gerai, kad 
karas nebėra politikos priemo­
nė. Nei naujos žemės, nei tur­
tai, nei galybė, nei niekas kitas 
neįtrauks mus į karą, išskyrus 
vieną.

Su sunkia širdimi mes stosi­
me į karą, nesitikėdami iš jo 
nieko daugiau, kaip griuvėsių, 
jei kas nors užpuls mus pačius 
arba mūsų draugus, jei iškils 
pavojus pačiai laisvei. Jei mums 
reiktų pasirinkti tarp netikro 
išlikimo ir tikros vergijos, mes 
pasirinktume netikrą išlikimą. 
Mes dėl gyvenimo prasmės ne­
pasigailėsime nei mūsų miestų, 
nei mūsų civilizacijos, nei pačios 
gyvybės.

Tai mūsų priešai turėtų žino­
ti. Jie taip pat turėtų žinoti, kad 
mes jiems negrasom, kol jie ne­
graso mūsų ir kitų laisvų kraštų 
laisvei. Mes nekenčiame komu­
nistinės sistemos, bet mes nepra­
dėsim karo jai sunaikinti.

Apie amerikiečius galima pa­
sakyti geriau negu apie ką nors 
kitą, kad tai tauta, kuri nori būti 
palikta ramybėje. Mes siunčia­
me savo laivyną į Formozos są­
siaurį tik dėl to, kad Kansas ūki­
ninkas, pietų medvilnės darbi­
ninkas, New Yorko siuvėjas ga­
lėtų džiaugtis laika ir atlikti sa­
vo reikalus. Mes norime taikos. 
Mes žinome, kad be taikos žmo­
nija neišgyventų. Taika ir laisvė 
—štai du žodžiai, ant kurių mes 
tikime pastatyti geresnį pasaulį. 
Mes tikime, kad komunistinių 
kraštu žmonės mus suprastų, jei 
mes galėtume su jais susitikti 
ir išsišnekėti, sakoma viename 
iš “N. Y. Times” vedamųjų.

LOVEIKIS’SS
_™Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

—WEDNESDAY, MARCH 16, 1955

antra, daugeliui bus sunku persi­
kelti į Ameriką dėl brangios ke­
lionės.

Reikia manyti, kad atvykę iš 
Australijos čia ras geresnį gyve­
nimą. Pusi Pusi

12 Metu Mirties Sukaktis

12
KAZIMIERAS VENCKUS

Mirė 1943 m. kovo mėn. 
dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Palaidotas kovo 17, 1943.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Zablockaitė, du sū­
nūs: Kazimieras ir Alfonsas, dvi 
marčios: Aleksandra ir Monika, 
4 anūkai, sesuo Uršulė Rupšlaus- 
kienė, jos^ vyras! Juozapas ir jų 
šeima; 3 švogerkos ir jų šeimos 
ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė­
veliui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Jėzuitų koplyčioje, 5541 
So. Paulina St. 1955 metų kovo 
17 dieną 7:30 vai. ryte. Kvie­
čiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pamal­
das.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet' neužmiršime.. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Sesuo, švogeris, 
Švogerkos ir Giminės.

i"

i

47 fuiiipnose' 
casiskelbęs -- visus 
biznyje nustelbia.

JAMES SLEPIKAS 
gyv. 5025 S. Keeler Ave.

Mirė 1955 m. kovo 13 d., 4:40 
vai. po pietų, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Garš- 
vėnų kaime, Benediškių parap., 
.Maltiešių valse.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jose­

phine, duktė Harriet jos vyras 
George Slepikas, jų dvi dukte- 

. rys: Dolores, jos vyras Joseph 
Mangialardi ir Virginia su šei­
ma, duktė Estelle, jos vyras 
Alex Būdžius, jų sūnus Larry; 
sūnus John Slepikas, jo duktė 
Jeannie, švogerkos: Phyllis, jos 
vyras John Zaltovski ir šeima, 
gyvena Philadelphia, Pa.; Emily, 
jos vyras Anthony Mikalowski 
ir šeima, gyv. Ontario, Canada; 
kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mi.

Priklausė Amerikos Liet. Pil. 
Pas. KL, Simano Daukanto KL, 
Draugijai Palaimintos Lietuvos 
ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
kopi., 4343 So. California Ave.

Ketvirtadienį, kovo 17 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero, kapinėse.

Visi a. a. James Slepiko gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimų. Nuliūdę lieka:'

Žmona, Dukterys, Sūnus, 
Žentas, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. P. Bieliū­
nas. Tel. LAfayette 3-3572.

a. # a.
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. kovo mėn.

14 dieną, 4:10 vai. ryto mirė mūsų mylimas vyras ir tėvas

A. a. APOLINARAS JONAS NORVAIŠAS
1523 SO. 51st STREET, CICERO, ILLINOIS

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 
Cicero, III. Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, kovo mėn. 17 dieną. Iš ko­
plyčios 8:30 valandą ryto, kūnas bus atlydėtas i Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laikojamas šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Maloniai prašome prietelių, draugų ir pažįstamų dalyvauti laidotu­
vėse.

Nuliūdę:
Žmona Maria, sūnūs: Romas - Apolinaras ir 
Kazimieras - Žibuntas, marti Danutė.

Laidotuvių direkt. Vasaitis-Butkus. Dėl informacijų skambinkite: 
OLympic. 2-1003.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

» ................... UI,

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

g LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Į MAŽEIKA & EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

j 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 
>1 Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
--------------------- -------- -—............... ...................

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

■

K ?

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

460’5-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A VE. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STBEET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STBEET Phone: YArds 7-0781

. LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

— VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



Giedra po darganų
(SUEIGOJ SU LOS ANGELES SKAUTAIS IR SKAUTĖMIS)
Ankstyva šeštadienio saulutė 

žada šiltą ir gražią dieną. Skau­
tai, ypatingai skautės, didelio 
darbo ženkle ir nepaprastų skau­
tiško gyvenimo įvykių akivaiz­
doj. Daugeliui skautiškas įžodis, 
kaklaraiščio spalvos pakeitimas, 
kai kam aukštesniojo patyrimo 
laipsnio egzaminai, aukštesni 
laipsniai, didesnės pareigos, lai­
mėtos dovanos. Pagaliau—svar­
biausia! — po gerų vegetavimo, 
tampymosi bei stumdymosi, tuš­
čių pasigyrimų ir suniekinimų, 
skundų ir šmeižtų metų, teisybė, 
kaip gyvybės angelas, sušvitusi 
pašaukė visas skautes vienon 
Danguolės Pulkauninkaitės vado­
vybėm

Vakaro prieblanda, gatvės apie 
salę tirštėja mašinomis ir vis 
daugėja žmonių prie salės, salėj

būrys muziko Narbuto paruoš­
tas ir jo vadovaujamas vykusiai 
atliko dainų bei deklamacijų py­
nę ir padainavo dabar kovojan­
čių Lietuvos partizanų dainų.

Skautai su visais dalyviais ra­
tu sustoję ir rankomis sukibę, 
kaip viena bendros minties šei­
ma, sugiedojo sueigos užbaigtu- 
vėms “Ateina Naktis”.

Kiekvienas dalyvis ne tik savo 
širdy jautė didelį palengvėjimą, 
bet tą patį galėjo įžvelgti ir ki­
tų veiduose. Dabar prasidėjo 
mergaičių skautavimas tikra to 
žodžio prasme. Veiklus merg. 
[Vietininkijos štabas turi paruo­
šęs didelius veiklos planus, ku­
rie -tikrai neliks tik popieriuj. 
Vyresn. skaučių jau dabar ren­
giamasi literatūros popietei.

ir po sale. Tai sesės bei broliaii Trys skautės — Ona Miliaus- 
skautai, jųjų tėvai ir svečiai. Bū- kaitė, Auksė šešplaukytė ir Vio- 
siu teisus tvirtindamas, kad sa- lėta Mitkutė vyresniųjų skaučių 
lė pirmą kartą talpino tiek daug įžodžio ir mėlynųjų kaklaraiščių 
lietuviško jaunimo — skautų ir gavimo ceremonijas turėjo iš- 
ne skautų. (kilmingos sueigos išvakarėse ant

Vietininkijos išrikiuotos, pada- Ramiojo vandenyno kranto, prie 
linių vadovai ir vadovės pasiruo- .degančio laužo, šviečiant mėnu- 
šę raportams, kuriuos priėmė vie- |liui ir bangoms siaučiant. Tose 
tininkų vadai. Perskaitomi vie- nepaprastose ceremonijose daly- 
tininkų bei centro įsakymai — j vavo vietininkė, sena skautė, di- 
jų svarbiausi ir visai naujon fa- .dėlė skaučių bičiulė vyr. sklt. Ta- 
zėn įstatą mergaičių skautavi- 'mulaitienė ir keletas vyresniųjų
mą buvo tie, kuriais abi merg. 
draugovės jungiamos vietininki- 
jon, vyr. sklt. D. Pulkauninkaitė 
pakeliama paskautininke ir ski­
riama vietininke.

Jaunųjų skautų ir skaučių įžo­
dį priėmė vietininkai. Visa eilė 
mažųjų gavo jaunesniųjų skau­
tų raudonus kaklaraiščius. Ne­
mažas būrelis jaunesniųjų skau­
čių ir skautų perėjo į tikrųjų 
skaučių,-tų eiles, gaudami gelto­
nus kaklaraiščius. Vietininkei ža­
lią paskautininkes kaklaraištį už­
rišo psktn. Naujokaitis.

Gavusiems kaklaraiščius, juo­
se tėvynės meilės mazgelius už­
rišo prof. M. Biržiška ir gero dar­
belio— kun. V. šiliauskas. Trum­
pose kalbose: rašyt. J. Gliaudą, 
A. L. B-nės vietos apyl. sekreto­
rius Rugelis, kun. šiliauskas ir 
kt. pareiškė džiaugsmo ir vilčių 
gražiai organizuotu jaunimu ir 
ragino tvirtai laikytis organizaci­
jos idealų, savo kalbos ir meilės 
savam kraštui.

Po oficialios dalies artėjantis 
prie šimtinės skautų ir skaučių

skaučių.
Jei gerus metus svilusi košė 

pašalinta ir mergaičių skautavi­
mas grąžintas normalion padė- 
tin, tai įvyko ne dėl kokio nors 
atsitiktinumo ar prasidėjus Ka­
lifornijos žiemos lietums. Ne. Tai 
įvyko vyriausios skautininkės 
Onos Zailskienės nuoširdžiu rū­
pesčiu, pastangomis ir dideliu 
darbu, čia išryškėjo jos nemaži 
diplomatiniai sugebėjimai orga­
nizacinės veiklos viršūnės. Pa­
tvarkė reikalą, taip meistriškai, 
kad, anot lietuv. liaudies patar­
les — Vilkas sotus ir ožka sveika.

Niekas negalėtų kritikuoti ir 
būti nepatenkintas tokiu idealiu 
patvarkymu, kurį apibūdina kad 
ir šie Vyr. sktnk. iš širdies gilu­
mos skaučių tėvams rašytame 
laiške žodžiai — “Jei kam atro­
dytų, kad tai netikslu, tai tektų 
suabejoti jo sąžinės tyrumu”.

Linkėtina poniai O. Zailskienei 
su tokiu pačiu motinišku nujau­
timu budėti ir dirbti skaučių gre­
tų prieky ir sekančias kadenci­
jas. J. Mt.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Chicagos Lietuvių 
Auditorija 

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

Linden, N. J.
Minėjome Vasario šešioliktąją

Lindeno Alto skyriaus sureng­
tas š. m. kovo mėn. 6 d. Lietuvos 
nepriklausomybės 37 metų mi­
nėjimas praėjo jaukioje ir paki­
lioje nuotaikoje. Minėjimas pra­
dėtas Amerikos ir Lietuvos him­
nais. Invokaciją atkalbėjo prel. 
Jonas Balkonas. Lindeno Alto 
skyr. pirm. Jonas Liudvinaitis, 
perskaitęs miesto mero išleistą 
proklamaciją, į garbės prezidiu­
mą pakvietė V. Sidzikauską, prel. 
J. Balkūną, prel. Ig. Kelmelį, Lin­
deno miesto merą William J. 
Hurst, ponią S. Chery-Mulks, V. 
Guzevičių, S. Kazokoū, J. Prapuo­
lenį ir laisvės kovų dalyvį, sava­
norį kūrėją, Vyčio Kryžiaus ka­
valierių Vincą Valentukevičių.

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm. Vaclovas Sidzikauskas sa­
vo gražioje kalboje nušvietė bu­
vusią ir dabartinę Lietuvos poli­
tinę padėtį ir kas iki šiol pada­
ryta ir daroma Lietuvos laisvini­
mo reikalu. Kvietė visus nuošir­
džiai dirbti mūsų vargstančios 
tėvynės labui.

Prel. Jonas Balkūnas kalbėjo 
apie lietuvybės išlaikymą Ameri­
koje ir visame pasaulyje. Ragi­
no visus laikytis savų parapijų, 
mokyklų, savų draugijų bei or­
ganizacijų; nenutolti nuo lietu­
viškos bendruomenės, kurti tik 
lietuviškas šeimas; ypatingai 
spiestis apie AL Tarybą, kuri 
veikia Amerikoje, ir Vliką, kuris 
veikia Europoje; kadangi šios 
dvi institucijos dirba lietuvybės 
išlaikymo ir Lietuvos vadavimo 
darbą. Būdami vieningi, būsi­
me stiprūs, o per stiprybę pasiek­
sime daug naudos ir savam kraš­
tui ir sau asmeniškai.

Sveikinimo kalbas pasakė: Lin­
deno meras William J. Hurst, 
Liet, parapijos klebonas New- 
arke prel. Ignas Kelmelis, Linde­
no Vyčių 113 kuopos pirm. Vik­
toras Guzevičius, Baltgudžių stu­
dentų korporacijos atstovas p. 
S. Kazakoū. Svečių tarpe matėsi 
V. Dilius su ponia, kun. P. Toto­
raitis, Dr. S. Petrauskas, prof. 
J. Žilevičius ir kįti. Lietuviškas 
organizacijoms bei draugijoms 
šiame minėjime oficialiai atsto­
vavo šie asmenys: Lietuvos Vy­
čių 113 kuopą —gV. Guzevičius, 
ALRK Moterų S-gos 53 kuopą — 
B. Sabeckienė, AL Pašalpos ir 
Politikos Klubą — M. Klimas, 
CLA 285 kuopą — S. Vaičiūnas, 
LB Lindeno, Apylinkė — J. Pra­
puolenis ir K. Degutis, Lindeno 
Lietuvių Moterų Social Klubą — 
Plungienė ir Lietuvių Laisvės 
Parko Bendrovę — J. Ašmontas.

Meninė programa buvo labai 
puikiai paruošta. Dainavo Brook- 
lyno operetės vyrų choras, vado­
vaujant muz. Juozui Stankūnui, 
Lindeno moterų ansamblis, vado­
vaujant muz. p. S. Chery-Mulks. 
Solo dainavo p. I. Stankūnaitė, 
p. O. Zubavičienė ir J. Vakarietis. 
Solo pianu pagrojo p. L Stankū­
naitė. Eilėraščių padeklamavo 
Balys Račkauskas, Audronė But- 
vydaitė ir sesutės Vaičiūnaitės. 
Tautinius šokius pašoko šešta­
dieninės mokyklos vaikučiai, va­
dovaujant seselėms pranciškie- 
tėms iš Elizabeth, šventės daly­
viai tikrai nepagailėjo katučių, 
daugeliu atveju net bisui, už taip 
mielą bei malonią programą, ku­
ri tikrai buvo atlikta meniškai.

Lietuvos vadavimo reikalams 
buvo surinkta aukų 211 dolerių, 
kurie Lindeno Alto skyriaus 
siunčiami Alto centrui.

Lindeno Alto skyriaus pirm. 
Jonas Liudvinaitis, kuris šiai 
šventei vadovavo, baigiant minė­
jimą nuoširdžiai padėkojo prele­
gentams prel. J. Balkūnui ir p. 
V. Sidzikauskui; visiems kitiems 
kalbėtojams bei sveikintojams, 
šventės dalyviams, meninės da­
lies išpildytojams, organizacijų 
atstovams, prisidėjusiems su­
rengti šią šventę, nuoširdiems 
aukotojams, aukų rinkėjams, 
Lindeno Alto skyr. valdybos na-

Cleveland, Ohio
Jablonskio ir Būgos minėjimas

Jonas Jablonskis ir Kazimie­
ras Būga—du didieji mūsų kal­
bininkai. Pirmojo didžiausias 
nuopelnas—tai bendrinės mūsų 
kalbos (jos rašybos, sintaksės, 
žodyno ir kt.) sutvarkymas, an­
trojo darbas—mokslinis lietuvių 
kalbos dorojimas ir lietuvių kal­
bos žodyno leidimas. Abiejų jau 
seniai nebeturime gyvųjų eilėse. 
Pereitais metais sukako 75 me­
tai nuo Būgos gimimo ir 30 me­
tų nuo mirties (1879-1924), šie­
met sukanka 95 metai nuo Ja­
blonskio gimimo ir 25 metai nuo 
mirties (1860-1930). Abiejų pa­
likimas lietuvių tautai yra be 
galo didelis ir svarbus, tad ir jų 
atminimą reikia tinkamai pa­
gerbti. Clevelande minėjimą ren­
giąs bendruomenės apylinkės val­
dyba, talkinama Lietuvių Kalbos 
Draugijos narių ir mokytojų 
lituanistų. Jis įvyks balandžio
17 dieną tuoj, po pamaldų lie­
tuvių salėj.. Studentai ir moks­
leiviai paskaitys jų raštų ištrau­
kų.
Pamaldos už kun. šarką

Kovo 8 d., automobilio katas­
trofoje susižeidęs, Vokietijoje 
mirė kun. Vaclovas Šarka, tau­
rus žmogus, nuoširdus kunigas, 
geras lietuvis. Jo atsidavimą ir 
pasiaukojimą kitų gerovei bei 
labui patyrė kiekvienas lietuvis 
tremtinys, palikdamas Europos 
krantus. Jam visi buvo lygiai 
artimi ir (brangūs. Su ta pačia 
meile jis dirbo ir Europoj pasi­
likęs. Todėl jo netekimas yra 
visos mūsų tautos nuostolis. 
Bendruomenės apylinkės valdy­
ba, sudarydama sąlygas jo švie­
siam atminimui pagerbti, užpra­
šė mišias, kurios bus atlaikytos 
kovo 20 d. 10 vai. Šv. Jurgio 
bažnyčioje. Visi lietuviai kvie­
čiami ko gausingiausiai šiose 
pamaldose dalyvauti.
Dalyvaukite šachmatų turnyre

Bendruomenės apylinkės val­
dyba organizuoja Cleveland© 
lietuvių šachmatininkų turnyrą. 
Norį jame dalyvauti prašomi re­
gistruotis pas vicepirmininką F. 
Eidimtą (1373 Giddings Road, 
tel. EX 1-7365), St. Astrauską 
(SW 5-6492) arba lietuvių klu­
be pas betkurį iš jų. Turnyro 
tvarka ir pobūdis priklausys nuo 
dalyvių skaičiaus. Užsirašyti iki 
kovo 27 dienos.
Bendruomenės Tarybos 
rinkimų reikalu

Bendruomenės Tarybos rinki­
mams kandidatai jau pasiūlyti. 
Dabar reikės dalyvauti pačiuose 
rinkimuose. Pagal rinkimų nuo­
statų 4 paragrafą balsavimo tei­
sę turės kiekvienas pilnateisis 
JAV lietuvis, ne jaunesnis kaip
18 metų amžiaus, turįs lietuvių 
bendruomenės nario knygelę ar­
ba solidarumo įnašų kvitą arba 
kitą atitinkamą pažymėjimą. 
Apylinkės valdyba balsuotojų 
sąrašus jau sudarinėja. Balsuoti 
yra kiekvieno lietuvio ne tiktai 
pareiga, bet ir garbės dalykas. 
Todėl mokėkime tautinio soli­
darumo įnašus. Juos priima val­
dybos pirm. St. Barzdukas, iždi­
ninkas J. Žemaitis, Spaudos kios­
kas, “Dirva”, valdybos reikalų 
vedėjas K. Žukas (kiekvieną 
penktadienį tarp 6 ir 7 vai. vak. 
adv. J. Smetonos kabinete).
Bendruomenės parengimų 
kalendoriuje
yra įregistruotas apygardinės 
jaunių krepšinio pirmenybės, 
kurios įvyks balandžio 23-24 d.

Windsor, Ont.
Aukojome Altui

Vasario šešioliktosios minėji­
me vasario 13 d. Windsoro lietu­
viai pravedė rinkliavą ir ALT rei­
kalams $24.00 pasiųsti ALT Cen­
trui Chicagoje.

Aukojo: po 2 dol. — P. Dum­
čius, A. Juškauskas, J. Jakubaus­
kas, S. Uceh, J. Ražauskas, S. Ra- 
čiukaitis, B. Badikonis; po 1 dol. 
— R. Dumčius, A. Tautkevičius, 
V. Barisas, L. Leparskas, A. Sas­
nauskas, P. Budrikas, J. Kizienė, 
K. Vilkauskas, John Humphry ir 
I. Statkevičius.

St. Clair Recreation Center pa­
talpose. Rengia apygardos komi­
tetas. —LB inf.

Muskegon, Mich.
Aukos Altui

Dėl įvairių priežasčių pas mus 
šiais metais nebuvo surengtas 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimas. Bet už tai vietos Lietu­
vių Socialinio Klubo iniciatyva 
buvo pravesta narių tarpe rink­
liava, kurios rezultatai — $31.00 
— buvo pasiųsti ALT Centrui.

Aukojo?5 dol. — Antanas Ba­
tres ; 3 dol. — kun. D. Lengvinas; 
po 2 dol. — Mr. & Mrs. Frank 
Čereška, Jr., J. Radišauskas, Mr. 
& Mrs. Bruno Kuncaitis, Mr. & 
Mrs. A. Butkus ir Joe Kazake­
vičius; kiti aukojo po 1 dol. K.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI U 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IN ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI
E . , ______ ■■ , r .■ :.>•

PERKRAUSTAU
BALDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS

Skaitykite “N-nas”

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.
Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

m* stako lentil ir namams 0 materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

.. ..........................................................................................................

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. •

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
j 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
j 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, H.LINOIS

• UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

iM.awi.qanflaKBgwflii a—ammo—nw

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

> Turiu naują didelį sunkvežimį, ■* 
■* specialius įrankius ir apdraudas < 
’» 6930 So. Talman, Chicago 29, III. S 
į Tel. GRovehilI 6-7096 >

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

JOS. F. BEDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tek: CAIumet 5-7237
RAKANDAI 
TELEVIZIJOS 
RADIOS 
REFRIGERATORIAI 
PLOVYKLOS 
PEČIAI 
KAURAI 
JEWELRY

Prekės geriausių išdirbysčių.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

riams ir visiems kitiems, kurie 
vienu ar kitu būdu prisidėjo, prie 
šios šventės surengimo bei pra- 
vedimo.

Tuojau po minėjimo toje pat 
salėje įvyko, Agotos Liudvinai- 
tienės rūpesčiu, moterų parengta 
svečiams pagerbti kavutė, kurios 
metu pasidalinta šventės įspū­
džiais bei pareikšta gražių linkė­
jimų Lindeno lietuviškai koloni- 

Ijai. —B. Vasylionis

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

JOHN J. KAZĄNAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, Hl. Phone VI 7-7747
ptalgo*, valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Keivirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Treilad. visai, neatidaroma.

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION^^

a IN S U R E D

ŠIŲ METŲ KOVO 27 DIENĄ RUOŠIA

ESTŲ-LIETUVIŲ KONCERTĄ
Dalyvauja estų tenoras EEDO KARRISOO, ALGIRDAS BRAZIS, M. KRIPKAUSKIENĖ, ONA SKEVERIŪTĖ
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PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin­
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erzi­
nančius skau d ė j i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriutojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: Hfemlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

— Mažieji lietuviukai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Geros arijos, duetai
Biletai ........... $2.00
Moksleiviams $1.50

Pradžia 4:30 vai. vakaro

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, MARCH 16, 1955



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-clšss matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..........................  $9.00
Pusei metų..... ................ $5.00
Trims mėnesiams ..................  $2.50

Užsieniuose:
Metams .....................  $11.00
Pusei metų ____,_________ $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams .............. $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
Savaitei ..........................  30c.
Mėnesiui ............................  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nauja Genocido Priemone
Sovietų Rusijos valdžia veža iš pavergtų kraštų jau­

nimų į Azijos dykumas dirvonų plėšti, vykdydama Ni­
kitos Chruščiovo planų padidinti sovietų dirbamosios že­
mės plotus, kovojant su maisto produktų trūkumu.

Šios dienos “Naujienų” Apžvalgoje yra parodyta, kaip 
Lietuvos okupantai veda visame krašte organizuotų va­
jų, stengdamiesi šiam “svarbiam valstybiniam reikalui” 
sužvejoti kuo daugiausia jaunų vyrų ir merginų ir vers­
dami juos pasirašyti po pareiškimais, kad jie vyks į Si­
biro tundras “savo noru”.

Tokia pat kampanija eina Ukrainoje ir kituose bolše­
vikų pavergtuose kraštuose. Amerikos Ukrainiečių Kon­
greso komitetas praneša savo biuletenyje, kad pereitų 
gruodžio mėnesį buvo išgabenta iš Ukrainos į Sibiru ir 
Kazachstanu 60,000 jaunuolių.

Šita gyventojų kilnojimo politika turi tikslų ne vien 
tiktai pagaminti daugiau duonos išalkusiems Sovietų Ru­
sijos žmonėms, bet tuo pačiu laiku ir sudraskyti bei su­
silpninti tautas, patekusias į Kremliaus jungų.

Tai yra nauja tautybių naikinimo — genocido — prie­
monė.

Bolševikai iki šiol naikino lietuvių tautų masinėmis 
deportacijomis i koncentracijos stovyklas Sovietų Sų- 
jungoje. Dabar yra išgabenama iš Lietuvos priaugan­
čioji karta, neva savo noru vykstanti dirvonų plėšti Si­
biro tundroje.

Po kelerių metų šitokio jaunuolių gabenimo į Sibiru 
kas gi Lietuvoje bepasiliks? Išvežto jaunimo vieton bus 
gabenami į Lietuvų rusai, kirgizai ir kitokių tautybių 
žmonės, kad lietuvių tauta palaipsniui visai išnyktų.

Visų Maskvos pavergtų tautų atstovai, gyvenantieji 
laisvajame pasaulyje, turėtų protestuoti prieš šitų ge­
nocido politikų.

Atviras Žodis
Richard Nixon, JAV viceprezidentas, yra atviras žmo­

gus. Jisai viešai pasakė republikonų vadams ir veikė­
jams, kad “Republikonų partija šiandien nėra pakanka­
mai stipri išrinkti prezidentų”. Jisai priminė savo par­
tijos žmonėms, jogei 1952 m. republikonai laimėjo tik­
tai dėl to, kad jie turėjo stiprų kandidatų, Eisenhoweri.

Iš tikrųjų, tuose rinkimuose laimėjo tiktai republiko­
nų kandidatas į JAV prezidentus (ir viceprezidentus), 
©kongreso rinkimuose demokratai gavo daugumų balsų. 
Bet jau pernai republikonai prakišo daugumas ir abe­
juose kongreso rūmuose.

Ateinančiais metais republikonų padėtis bus sunkesnė, 
negu 1952 m., kadangi demokratų partija žymiai sustip­
rėjo. Kai kurie demokratai sako, kad jie nugalės repu- 
blikonus, net jei kandidatuotų ir prez. Eisenhoweris.

JAUNIMAS VEŽAMAS 
I SIBIRĄ

Jau buvo “Naujienose” mi­
nėta, kad Sovietų Sąjungos 
valdžia, neįstengdama pakelti 
žemės ūkio gamybą, sumanė 
didinti dirbamosios žemės plo­
tą, plėšiant dirvonus mažai ap­
gyventose Azijos srityse. Į tas 
Sibiro ir Kazachstano sritis 
yra vežami “savanoriai”, dau­
gumoje jaunimas, iš europinių 
SSRS teritorijų.

Kad tenai važiuotų daugiau 
jaunų vyrų ir merginų neva 
savo noru, yra vedama smarki 
propaganda. štai, Vilniaus 
“Tiesoje”, komunistų partijos 
CK organe, yra įdėtas (š.m. 
sausio 15 d.) toks pranešimas 
iš Kauno, po antrašte “Tėvynei 
šaukiant”:

“Maskvos komjaunuolių 
ir jaunuolių, pareiškusių no­
rą įsisavinti dirvonų ir plė­
šinių, kreipimąsi šiltai su­
tiko Kauno jaunimas. Kom­
jaunimo rajonų komitetai 
gauna daug pareiškimų.

“‘Limos’ fabriko vedėja J. 
Daunoravičiūtė, atėjusi į 
komjaunimo Lenino rajono 
komitetą, pasakė:

“—Tėvynė mus šaukia 
vykti įsisavinti plėšinines 
žemes, paversti jas derlin­
gais laukais visos tarybinės 
liaudies labui.

“ ‘Nemuno’ gamyklos dar­
bininkė Stasė Kirij ako vaite 
savo pareiškime rašo: ‘Ko­
munistų partija iškėlė dide­
lį uždavinį — įsisavinti plė­
šinines žemes Sibire. Aš no­
riu prisidėti prie didžiųjų 
darbų. Partijos pasitikėjimą 
pateisinsiu’.

“Per kelias dienas apie 
200 Kauno komjaunuolių ir 
jaunuolių pareiškė norą 
vykti ten, kur šaukia parti­
ja, Tėvynė”.

Eina šita propaganda viso­
je bolševikų pavergtoje Lietu­
voje, nes į “tėvynės šaukimą” 
atsiliepiama ir iš kitų miestų. 
Tame pačiame “Tiesos” nu­
meryje pranešama, kad va- 
žiuotei “į plėšinines žemes”, t. 
y. į Sibiro tundras ir Kazachs­
tano stepes, rengiasi “daug” 
jaunuolių iš Panevėžio. Komu­
nistų organas rašo:

“Komj aunimo miesto ko­
mitetas gavo daug pareiški­
mų nuo jaunuolių ir mergi­
nų, norinčių vykti įsisavin­
ti plėšinines žemes. Vieni iš 
pirmųjų pareiškė norą vyk­
ti į naujas žemes traktori­
ninkai komjaunuoliai drg. 
drg. Nazarovas, Anisimovas 
ir MTS šaltkalvis drg. Bu- 
bulis.

“Žemės ūkio mechaniza- 
vimo mokykloje sudaryta 30
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jaunųjų patriotų grupė, ku­
rie, baigę mokyklą, su kom­
jaunimo kelialapiais išvyks­
ta įsisavinti plėšininių že­
mių”.

Galima numanyti, koks bus 
tenai jų gyvenimas. Dykumo­
se, kur nėra nei trobų,nei šu­
linių, nei medžių, nei gyvulių, 
— plėšti dirvonus, akėti ir sė­
ti ir paskui, po kelių mėnesių, 
piauti javus, kulti — ir kur 
juos sukrauti?

Gyventi jiems, tur būt, teks 
palapinėse arba žemėje išsi­
kastuose urvuose — be šilu­
mos, be rakandų, be langų, be 
paprasčiausių jų įrengimų.

Carizmo laikais ištremiami 
į Sibirą nusikaltėliai gyvenda­
vo žmoniškesnėse sąlygose!

RAGINAMAS VISOS 
LIETUVOS JAUNIMAS

Š.m. sausio 16 d. pavergtos 
Lietuvos komunistų organas 
“Tiesa” rašo, kad į Maskvos 
komjaunuolių raginimą vykti 
“plėšinjnių žemių įsisavinti” 
“karštai atsiliepia” jaunuoliai 
ir merginos iš visos Lietuvos:

“Į komjaunimo rajoninius 
komitetus praėjusią savaitę 
suplaukė šimtai pareiškimų 
(žinoma, melas! — “Nauj.” 
Red.). Juose Tarybų Lietu­
vos jaunimas pareiškė norą 
vykti ten, kur šiuo metu jis 
labiausiai yra reikalingas. 
Daug jaunimo nutarė vykti 
į plėšinines žemes iš Vil­
niaus įmonių, įstaigų.

“ ‘Aš negaliu likti nuoša­
lyje nuo ypatingai svarbaus 
valstybinio reikalo’, — rašo 
savo pareiškime Naujosios 
Vilnios dažymo aparatų ga­
myklos komjaunuolė drg. 
Cvetkova. — ‘Užtikrinu, kad 
aukštą partijos pasitikėjimą 
pateisinsiu’.

“Pareiškimus komjauni­
mo Naujosios Vilnios komi­
tetui įteikė ‘Žalgirio’ gamy­
klos darbininkai drg. drg. 
Kairys, Ambrutis, Mickūnų 
MTS traktorininkas Živogi- 
nas ir kiti.

“Vykti į plėšinines žemes 
pareiškė norą Alytaus ra­
jono autotransporto konto­
ros kadrų skyriaus viršinin­
kas drg. Kašinienė. Šilutės 
MTS traktorininkai Vasi­
liauskas, Venckus ir daug 
kitų Respublikos jaunuolių”'. 

Skaitant šias neva žinias 
komunistų “Tiesoje”, darosi 
visai aišku, kad čia ne faktai, 
o propaganda, persunkta me­
lu.

Jei būtų “šimtai pareiški­
mų”, reiškiančių norą važiuo­
ti į Sibiro tundras, tai kodėl 
laikraštis paminėjo tiktai ke-'jimą

lėtą pavardžų iš visos “Tarybų 
Lietuvos”? Tokiam “svarbiam 
valstybiniam reikalui” komu­
nistų organas turėtų nepagai­
lėti vietos ir spausdinti ištisus 
“savanorių” sąrašus. Vietoje 
to, jisai sumini vieną antrą as­
menį ir priduria: “ir kiti”.

Valdžios agentai, matyt, ne 
tik ragina važiuoti į tuos tyr­
laukius, bet tiesiog įsako 
“komjaunimo” organizacijos 
nariams tenai vykti ir paima 
jų parašus po valdžios kance­
liarijoje pagamintais pareiški­
mais. Jie visi parašyti valdine 
kalba: “Tėvynė mus šaukia”, 
“plėšininių žemių įsisavinti” 
(ką reiškia šis žargonas?), 
“svarbus valstybinis reikalas”, 
“partijos pasitikėjimą patei­
sinsiu” ...

Iš to galima suprasti, kad 
jaunuoliai ir merginos nenori 
tenai keliauti. Komunistu val­
džia juos verste verčia, kaip 
kad vertė Lietuvos ūkininkus 
dėtis į kolchozus, pasidarant 
valstybės dvarų kumečiais.

Išvežamų į Sibirą jaunuolių 
likimas dar baisesnis: jiems 
yra skiriama katorga!

Studentų veikla 
Chicagoj e

Visas Chicagos studentų sky­
rius, o ypač jos valdyba gali di­
džiuotis per tokį trumpą laiką 
savo nuveiktais darbais. Nauja­
jai valdybai perėmus vadovavi­
mo vairą, visas Chicagos studen­
tų gyvenimas žymiai pakito, 
įgaudamas tikrą ir tvirtą susi- 
pratusio akademinio jaunimo vei­
klos bruožą. Ankstyvesnieji sun­
kumai bei kai kurie nesklandu­
mai buvo lengvai nugalėti, pakei­
čiant juos bendra kooperatyvo 
veikla ir glaudžiu tarpusavio su­
gyvenimu. Kiekvienas Chicagos 
abiturientas nekantriai laukia 
įstojimo Chicagos studentų są­
jungos skyrių, nes jis žino, kad 
čia jis gausiai pasisems visuome­
ninių bei kultūrinių žinių ir įgaus 
tikrą patrioto lietuvio akademi­
ko charakterį.

Skyriaus darbai
Chicagos studentija yra popu- 

leri Chicagos visuomenėje. Sky­
rius apima |rirš 170 registruotų 
narių, kurie reiškiasi organiza­
ciniame, kultūriniame ir visuo­
meniniame gyvenime. Be to, 
kiekvieną mėnesį įvyksta visuo­
tiniai skyriausi susirinkimai, į 
kuriuos yra kviečiami įtakingi 
prelegentai ir kurie yra praveda­
mi gražioje ir jaukioje nuotai­
koje. Chicagos stud, vadovybė 
džiaugiasi, kad jų kviečiamų pre­
legentų patiekiamos temos (kaip 
Lietuvos nepriklausomybės ko­
vos,* Akademinis jaunimas Lie­
tuvos?* pogrindyje ir 1.1.) sukelia 
narių tarpe tokį didelį susidomė- 

ir iškelia tokias plačias dis-

tš PIETŲ AMERIKOS

KAS TIKRAI PADEDA KOMUNIZMUI
Rašo J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS, 

“Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

(Tęsinys)

Kur tau! Pasišovė viską padary­
ti — nuo pradžios iki pabaigos 
viską ištaisyti, panaikinant so­
cialinius skirtumus ir visokias 
neteisybes iš viso. Na, ir darė, 
tiktai nesijuokite. Bolševikų su­
keltoji kontrarevoliucija prokla­
mavo išbudavoti režimą iš bekla- 
sinės visuomenės, supraskite su 
vienui vienos darbininkų klasės 
visuomene, kurioje komunistai 
kalbės darbininkų vardu, bet dar­
bininkais būti patys niekad ne­
norės ... Jie gerai žinojo, kas 
darbininkus laukia prie militari- 
nio “beklasinio režimo” ... Mas­
koliškųjų bolševikų kontrarevo­
liucija buvo, pagaliau, greitesniu 
revoliuciniu etapu”. Tiktai turė­
kite kantrybės ... buvo artimes­
niu vergijos laikams gilioje se­
novėje, negu laisvę nešusiai šo­

kusi j as.
Vasaros metu buvo surengta 

dviejų dienų įspūdinga vasaros 
išvyka prie Michigano ežero. Pra­
sidėjus ir baigiantis kiekvienam 
semestrui, rengiami Finis ir Ini- 
tium Semestri su menine progra­
mėle, vaišėmis ir šokiais. Naujų 
Metų sutikimas, kuris nors ir ne­
davė daug pelno, bet praėjo jau­
kioje akademinėje nuotaikoje, 
parodydamas visuomenei studen­
tijos rengiamų balių tradicijas. 
Čikagiškiai taip pat buvo šeimi­
ninkai iki šiol didžiausio visuo­
tinio Studentų Sąjungos suvažia­
vimo.

Nuoširdžiai dirbo ir talkinin­
kavo Stud, šalpos Fondui, taip 
pat paaukodamas $50. Centro 
Valdybos ruošiamas vakaras, ku­
ris praėjo su dideliu pasisekimu, 
taip pa£ buvo įmonomas tik su 
Chicagos skyriaus pagalba. Be 
to, Chicagos skyrius iš savo iždo 
yra paaukojęs $20 prof. M. Bir­
žiškai, Vasario šešioliktosios mi- ' 
nėjimo proga Altui $10 ir mėne­
siniam stud, biuleteniui “Stud. 
Gairėms” $60.

Bet šie minėtieji darbai tėra 
dalis, kurią atliko Chicagos sky­
riaus valdyba, susidedanti ir Vy­
tauto Valatkaičio, Alberto Ke­
relio, Dalės Miecevičiutės, Inos 
Čepėnaitės ir Narimanto Mace­
vičiaus.

Neužmiršta profesorių
Girtinas bei sveikintinas yra 

Chicagos stud, skyriaus pasiry­
žimas sueiti į kontaktą su pro­
fesorių draugija ir šį pavasarį 
suruošti didelį pavasarinį balių 
— koncertą, kurio pelną paskirs­
tyti vargstantieiųs ir net prie­
glaudoje atsidūrusiems mūsų 
tautos švietėjams — profeso­
riams.

i i Nar.

cialistinei revoliucijai. Todėl iš­
ėjo tas, ką ir Rytinės Vokietijos 
darbininkija patyrė: reikėjo iš­
duoti šiąją, kad pasiekus antrą­
ją — komunistinę “revoliuciją” 
su naujais, dar didesniais tiro­
nais, negu carų laikais; su nau­
jais, dar puošnesniais maršalais 
ir generolais; su naujais, dar di­
desniais kalėjimais ir darbininkų 
žudymais; su nauja, dar reakcin- 
gesne ir labiau išnaudojančia 
buržuazija, komanduojančia dar­
bininkijai, bet darbininkija būti 
nenorinčia; su nauju, dar agre- 
singesniu imperializmu, ir t. t.

Tai šitoks tikrenybėj komu­
nizmo režimas iš “beklasinės vi­
suomenės”, kurį Lotynų Ameri­
kai dabar norėtų primesti naujai 
gimstąs “tautos frontas”.

Didesnė Lotynų Amerikos gy­
ventojų dalis apie šios rusų bol­
ševikų išdavystės atneštas žiau­
riai skandalingas pasėkas dabar 
komunistinio režimo replėse 
esančioms Europos liaudims ne­
turi net beveik jokio supratimo. 
Mases lengvai pasiekia “tautos 
fronto” propaganda, bet negali 
pasiekti social-liberalinė bei so­
cialdemokratinė literatūra, rim­
ta knyga ir periodika. “Tautos 
fronto” propagandą finansuoja 
Sovietų Rusija ir “gero biznio” 
su ja ieškąs nacionalizmas su sa­
vo finansiniais hierarchais, bet li­
beralinės ir socialdemokratinės 
spaudos finansiniai niekas nere­
mia. Jinai išsilaiko tik idėjinių 
žmonių pastangomis. “Tautos 
fronto” propaganda pasiekia vi­
sus užkampius veltui, tuo tarpu 
kai liberalinė ir socialdemokrati­
nė spauda veltui lankyti ką nors 
negali: nėra lėšų. Jinai randasi 
tarp kūjo ir priekalo. Vienodai 
ją kovoja komunistai, vienodai 
nacionalistai. Vienodai liberalinė 
ir socialdemokratinė spauda pri­
versta revanšuoti totalitarizmą 
ir jo atakas. Kai vienu tarpu (ne 
taip seniai) buvo pasireiškęs 
tarp socialdemokratų ir libera­
lų partijų leidžiamos spaudos 
tarpusavis graibioj imąsis, tai 
šių partijų konvencijose tuo rei­
kalu buvo paskelbtas klausimas: 
už ką šitaip daroma? Buvo duo­
tas partijų vadovybėms kaip ir 
įsakymas: ne bumbėti vieni prieš 
kitus, bet vieni kitus gerbti ir 
remti!

Montevideo, Urugvajus.

(Pabaiga)

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Skaitykite “N-nas”

DR. A. DARGIS

Joną Biliūną atsimenant
6# L

Darbininkai-mažažemiai ieško darbo
(Tęsinys)

Jie gauna mažą atlyginimą. Gavę sunkiai 
uždirbtą grašį, dažnai smuklėje prageria... 
Nėra jokio kultūrinio darbo darbininkų 
tarpe. Kursime kultūrines pramogas lietu­
viui darbininkui pagerbti. 1889 m. Pary­
žiuje įvykęs socialistų kongresas nutarė 
Gegužės Pirmąją paskelbti darbo žmonių 
solidarumo švente. 1890 m. pirmą sykį šio­
ji Gegužės Pirmosios šventė buvo jau pla­
čiai Europoje švenčiama. Idealu iškeltas 
šūkis — 8 vai. darbo diena. Ir mes, gim­
nazistai, buvome susirinkę į kopas Greti­
ne švęsti šios šventės. Ten pasakyta daug 
gražių kalbų, sugiedota revoliucinių dainų. 
Bet kapitalistai lengvai nepasiduos, reikės 
jėga iškovoti geresnių darbo sąlygų, o 
taip pat ir 8 vai. darbo dieną. Čia teks sto­
ti į kovą, sukelti streikus, ir ... daug kas 
nukentės. Taigi, draugai, eikite drauge su 
darbininkija, kovokime už jų teises ... Ko­
vokime su caro valdžia, kuri skriaudžia 
Lietuvos liaudį, neleisdama net lietuviškų 
knygų skaityti... Ruoškimės ateičiai ko­
voti už socializmo idealus.

Baigdamas jis sušuko:
— Lai gyvuoja socializmas!..
— Lai gyvuoja ... — atsakė keletas silp­

nų balsų, be didelio entuziazmo.

J. Biliūnas baigė kalbėti, atsisėdo stalo 
gale. Justina Pacevičienė, patarnaudama 
susirinkusiesiems, siūlė valgyti ir gerti.

Valandą užsitęsusi, vakarienė baigėsi 
dainomis. Jonas Biliūnas pasiūlė sudai­
nuoti jo mėgiamas dainas: “Šėriau žirge­
lį...’, “Ant kalno karklai siūbavo...”, “Bi­
rutę” ir kitas. Jauni,, pilni energijos bal­
sai traukė lietuviškas dainas. Jonas Biliū­
nas pritarė savo bosu.

Padainavę, prisikalbėję apie ateities 
darbus, vėlai, j ari po dvyliktos, visi išsi­
skirstė.

Jonas Biliūnas dainos mėgėjas
Jonas Biliūnas taip pat buvo didelis dai­

nos mėgėjas.. Kaip matyti iš Domo Šid­
lausko dienoraščio*) užrašų, lietuviškų 
dainų pamokos buvo 1897 m. rugsėjo 26 d. 
pas J. Ambrozaitį — šieno gt. Nr. 5. Mokė 
Prūsijos lietuvis mašinistas, vesdamas flei­
ta. Pradėjo pamokas “Močiute mano”. Mo­
kėsi dainuoti ir J. Biliūnas — bosu. Tre­
čiokas, Prapuolenis, Bačiauskas, A. Vei- 
tas, V. Visvaudis, P. Kavaliauskis, Izido­
rius Paškevičius, Domas šidlauskis ir dar 
kiti. Dainuota “Ganiau aveles” ir “Kur 
upelis teka”. Choro vedėjas išvertė į lie­
tuvių kalbą vokišką dainelę “Vakaro var­
pai skambėjo”. Be to, lietuviškųjų dainuo­
ta “Ant kalno karklai” ir kitos.

Tai buvo vyresniųjų susibūrimas. Gy­
vendamas Justinos Pacevičienės ir Domi-

*) 1939 m. “Kultūra”, Nr. 8—9.

celės Pacevičaitės mokinių bendrabučiuo­
se, J. Biliūnas pats dainuodavo ir visus 
kitus laisvesniu laiku ragindavo dainuoti 
lietuviškas dainas. Mėgiamiausios jo dai­
nos buvo “Ant kalno karklai siūbavo”, 
“Šėriau žirgelį”, “Ant marių krašto” (Bi­
rutės daina).

Šiuo laiku jau atsirado ir jaunų lietu­
vaičių: Anelė ir Andė Belkevičaitės, Pace­
vičienė ir kitos sudarydavo jau mišrų vy­
rų ir moterų chorą; bet organizuoto viešo 
choro dar nebuvo sukurta.

Ruošiamose iškylose į pajūrio kopas, o 
taip pat pasivažinėjant laiveliais Liepo- 
jaus didžiuliu ežeru, šios dainos plačiai 
skambėdavo, v

Lietuviškoji politinė veikla
Kaip matyti iš užrašų Domo Šidlausko, 

kuris buvo vienoje klasėje su J. Biliūnu, 
vyresnieji pradėjo veikti jau 1894 m. spa­
lio mėnesį. Be to, įdomi dar viena“ smulk­
mena — Domas šidlauskis mini, kad gim­
nazijos kapelionas kun. Valentas mokęs 
gimnazistus tikybos iš lietuviškai parašyto 
katekizmo, ko net Žemalės klebonas pa­
rapinėje mokykloje nedrįsdavęs daryti, o 
mokęs iš rusiško katekizmo.

Pirmas slaptas lietuvių gimnazistų bū­
relis įsikūrė 1894 m. spalio mėnesį. Jis 
rinkdavosi šventadieniais po pamaldų pas 
Joną Ambrozatį, šieno gatvėje (Heu str. 
Nr. 5), salkoje. čia gyveno III klasės gim­
nazistas Izidorius Paškevičius. Ateidavo 

Jonas Miliūnas, Peliksas Vaičkus, Juozas 
Bačevskis, Domas Vaicekauskis ir dar kai 
kas. .Vadovavo būreliui VII kl. gimnazis­
tas Jurgis Bliūdžius-Bliūdžinskis, atsikė­
lęs iš Suvalkijos. Jurgis Bliūdžius vėliau 
Lietuvoje buvo gydytojas, gyveno Pilviš- 
kyje, buvo persikėlęs į Kauną ir 1941 m. 
birželio 14 d. bolševikų išvežtas į Sibirą. 
Ateidavo ir buhalteris Žiupsnys. Buvo kal­
bama lietuvių reikalais, skaitomi lietuviš­
ki lakraščiai, mokomasi lietuvių kalbos, 
gramatikos, Lietuvos istorijos.

Pas J. Biliūną vakarais labai dažnai at­
silankydavo Jonas Ambrozaitis, plačiai ži­
nomas Šiaulių Dėdės slapyvardžiu. Juodu, 
užsidarę savo kambaryje, ilgai kalbėdavo. 
Ką jie kalbėjo, mes nežinojome. Bet po 
Šiaulių Dėdės atsilankymo mes gaudavo­
me iš J. Biliūno naujų lietuviškų knygų. 
Iš tokių knygų tarpo labai mėgome skai­
tyti Daukanto “Būdą lietuvių kalnėnų ir 
žemaičių”, Lietuvos istoriją, o svarbiau­
siai A. šerno “Apie žemę ir kitus svietus”.

Tarpais apsilankydavo pas J. Biliūną 
Vaineikienė, tuosyk dar panelė Paulaus­
kaitė. Ji buvo svarbiausias knygnešys, ku­
ris aprūpindavo Liepoj aus lietuvius iš 
Prūsų pargabenta lietuviškąja spauda. 
Į .Socialistinė veikla

Kaip jau minėta, J. Ambrozaitis, Grin­
kevičius ir Mišeika, pirmieji lietuviai in­
teligentai, matyt, buvo susipažinę su so­
cialdemokratiniu mokslu. Pats gyvenimas 

ir sunki darbininkų būklė — pagimdęs, 
d. judėjimą. Vokietijoje socialdemokratų 
partija veikė1 jau pilnu tempu, šis s. d. ju­
dėjimas persimetė įPabaltijo kraštus ir į 
Lietuvą.

Kaip žinoma, pirmoji s. d. partijos pro­
grama Vilniuje pasirodė irgi 1896 m. ge­
gužės 1 d. Taigi šis s. d. judėjimas vyres­
niųjų lietuvių inteligentų tarpe pasirodė 
ir Liepojoje.

Iš tų pačių Domo Šidlausko užrašų ma­
tyti :

1897 m. kovo 13 d. 20 vai. pas gimna­
zistą Antaną Milevičių, Sodų gatvėje, įvy­
ko socialistų krypties vyresniųjų klasių 
gimnazistų susirinkimas. Dalyvavo jame 
lietuviai: šeimininkas A. Milevičius, Bro­
nius Prapuolenis, Adomas Trečiokas-Tče- 
ciakas, Jonas Biliūnas, Domas Šidlauskas, 
rusas Smiteman (Tauragės valdininko sū­
nus), žydas Rostovski (Liepojaus fabri­
kanto sūnus) ir dar kai kurie kiti.

Tų pačių metų, t.y. 1897, rugsėjo 11 d., 
lietuvių gimnazistų slaptan būreliu atėjo 
studentai Vincas Mišeika ir Silvestras 
Grinkevičius, ištremti čia po sėdėjimo ka­
lėjime užpolitiką.

Taibuvo karščiausias susirinkimas, nes 
svarstyta būrelio krypties klausimas — 
keitimas iš tautinės į socialistinę. Dalyva­
vo ir Jonas Biliūnas. Nutarta susirinki­
muose svarstyti ekonomiškai politinius 
klausinius, studijuoti K. Markso “Kapita­
lą”.
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Socialinė medicina ateina Stamford, Conn.
Socializmas — tai teisingas gy­

venimas. Deja, nemąstančiam 
amerikiečiui — baisi žinia. Daž­
nam savanaudžiui — biaurus 
marksizmas. Tačiau protingas 
žmogus žino, kad nūdien ir popie­
žius skelbia “marksizmą”. Sutin­
kame vyrų, kurie kovoje už “tei­
singą gyvenimą” nuklysta į Mas­
kvos komunistų eiles. Tai trage­
dija, kuri dažniausiai ištinka pa­
vargusius “teisingo gyvenimo” 
karius. Jų tarpe randame ir ku­
nigų.

Tokios mintys man ateina i 
galvą, kai paimu į rankas “Group 
Hospital, Surgical and Medical 
Insurance Plan”, šios knygeles 
daug šimtų tūkstančių egz. šio­
mis dienomis buvo išdalinta Ame­
rikos žmonėms. Privaloma medi­
cinos apdrauda apima šias orga­
nizacijas:

International Association of 
Machinists;

International Brotherhood of 
Boilermakers, Iron Ship Builders, 
Blacksmiths, Forgers and Help­
ers;

Sheet Metal Workers’ Inter­
national Association;

International Brotherhood of 
Electircal Workers;

Brotherhood Railway Carmen 
of America;

International Brotherhood of 
Firemen, Oilers, Helpers, Round­
house and Railway Shop Labor­
ers;

Britherhood of Railway and 
Steamship Clerks, Freight Hand­
lers, Express and Station Emp­
loyes ;

Brotherhood of Maintenance 
of Way Employes;

The Order of Railroad Tele­
graphers ;

Brotherhood of Railroad Sig­
nalmen of America;

National Marine Engineers’ 
Beneficial Association;

International Longshoremen’s 
Association.

Kiekvienas aukščiau išvardin­
tos organizacijos narys privalo­
mai apdraustas nuo 1955 m. ko­
vo mkn. 1 d.

Iš uždarbio išskaitoma $3.40 
mėnesiui. Tačiau dirbančiojo šei­
ma . yra anapus šio “socialinės 
medicinos” plano. Ją galima taip 
pat apdrausti, bet jau laisvo su­
sitarimo keliu.

“The Travelers Insurance 
Company” (Contract GA-23000), 
darbininkui atsigulus ligoninėn, 
moka: lova, išlaikymas ir kit. 
priežiūra — iki 20 dol. dienai; 
gydytojo atsilankymai — prade­
dant antruoju vizitu — 4 dol. 
kiekvienas. Operacijos: apendi­
cito išpiovimas — 150, vidurių 
operaciją (Resection of stomach) 
— 300 dol. ir 1.1. Kiekviena krau­
jo transfūzija — 38 doleriai, žo­
džiu, beveik faktiškos gydymosi 
išlaidos. Be to, draudimo kompa­
nija atlygina 75% išlaidų, jeigu 
jų susidarytų virš nurodytų nor­
mų.

šį draudimo planą, atrodo, dar­
bininkai sutiko be murmėjimo. 
Tačiau negalima pasakyti, kad 
jis būtų be priekaištų, šeima — 
Amerikos ateitis — palikta vi­
sokių biznio kompanijų nuožiū­
rai. Daug dar reikia, kad Ameri­
kos darbininko inšiūrinimas pri­
lygtų anglo ar vokiečio apdrau-

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehilI 6-7575

Parama AL Tarybai
Vasario 16-tosios proga šie 

Stamfordo lietu vai aukojo Lietu­
vos laisvinimo reikalams: Albi­
nas Stadalninkas—$7.50, Simon 
Cibulskas — $5.00, Jurgis An- 
driūnas — $2,00; J. Pocius, P, 
Šaltmeris ir J. Mikolauskas au­
kojo po $1.00.

dai. Tačiau yra nebloga pradžia 
į socialinę mediciną.

Sveikiname “teisingo gyveni­
mo” kovotojus!

—Juk Susmaras

Apie lietuvių tautos 
priešus

Š„ m. Sovietų Sąjungos AukiSr 
čiausiosios Tarybos posėdyje 
savo burną buvo pravėręs taip 
pat ir Justas Paleckis. Savo ner­
vingoje kalboje, jau nebe pirmą 
kartą, jis paminėjo į Vakarus 
pasitraukusius lietuvius, pava­
dindamas juos užkietėjusiais 
ietuvių tautos priešais ir išsigi­

mėliais.
Justai, ar nenorėtum pasiklau­

syti ir mūsų kelių žodžių apie 
tikruosius lietuvių tautos prie­
šus ir išsigimėlius?

Prieš 30 metų mes pažinojo­
me tave, kaip lietuvių žurnalis­
tą, kuris anuo metu leido Rygo­
je gana simpatišką, lietuviško­
sios dvasios kupiną, žurnalą. Vė­
jau, persikėlęs į tėvynę, tu ne­
siliovei ir toliau kurti laisvos 
Lietuvos spausdintą žodį. Kol 
netapai Dekanozovo samdiniu, 
tu, Justai, buvai pilnateisis ir 
laisvas mūsų respublikos pilie­
tis ir Lietuvos meilė dar tebe- 
šildė tavo širdį. Mes žinome, kad 
pirmosios Bolševikinės okupaci­
jos metais tavo gyvenimas bu­
vusioje prezidentūroje buvo kar­
tus. Nelengva tau buvo, kai des­
peratiškai pats su savim kovo­
jai. Tu ir pravirkdavai, ir tavo 
nervai palūždavo, kai reikėdavo 
pasirašinėti maskvinių valdovų 
surašytus sprendimus. Vadinasi, 
tavyje dar kažkas žmoniško ru­
seno. Sąžinės balsą tu malšin­
davai “vodkos” sriautu. O vieną 
kartą tavo darbdaviai buvo tave 
paguldę (“ne iš gailesčio, žino­
ma”) net į nervų kliniką.

Paskui atėjo pabėgėlio metai 
Rusijoje. Ten tave, lyg kokį ge­
ležgalį, tikriau pasakius, surū­
dijusią dvasią, kaitino, kalė ir 
formavo. Ir kai tu su užkietė­
jusiais lietuvių tautos priešais ir 
jų durtuvų sargyboje grįžai į 
Lietuvą — tavo sielos ir širdies 
perdirbimo procesas buvo baig­
tas. Tu tapai lietuvių tautos ar­
šiu priešu. Tačiau be tavęs, ko­
munistinės armijos grandini, 
yra ir aršesnių. Tai tavo darbda­
viai. Ir jei jie lig šiol tavęs dar 
nelikvidavo, tai reiškia, kad esi 
ištikimas ir klusnus jų tarnas.

Maskva sąžiningus žmones

Detroit, Mich.
Socialdemokratai rengia vaišes

Vaišės bus kovo (March) 27 d., 
sekmadienį, Lietuvių svetainėj 
(25-tos ir W. Vernor gatvių kam­
pe). Vieton.sausos reklamos, no­
rėtume čia pasakyti keletą šiltų 
žodžių apie šių vaišių rengėjus 
bei jų tikslus.

Detroito socialdemokratai per 
eilę metų suruošia po du gražius 
pobūvius: vaišes sąlėje žiemos 
metu ir išvažiavimą į gamtą vi­
durvasary. Abiem atvejais daly­
vauja per šimtą svečių. Visuo­
met svečiai gauna puikius pietus, 
alučiu atgaivina pastingusį krau­
ją, atsinaujina senai užmirštos 
pažintys, prisimena jaunos die­
nos ir vaišėms baigiantis skirtis 
nebesinori...

Miela pas Detroito socialclemo- 
kratus svečiuotis ir dėl to, kad 
gauto pelno jie nededa į kojinę, 
bet visuomet skirsto geriems ir 
kilniems tikslams. Pavyzdžiui, 
kovo 27 d. vaišių pelnas bus skir­
stomas sekančiai, po trečdalį: 
Vokietijoje likusiems, emigruoti 
negalintiems lietuviams socialde­
mokratams sušelpti; Socialdem. 
Sąjung. Literatūros fondui pa­
remti ir L. S. S. 116 kuopos iždui.

Tikime, kad ir į čia minimas 
vaišes atsilankys ne mažiau sve­
čių, kaip ankstesniais metais. No­
rėtume, kad šįmet svečių būtų 
daug daugiau. Vietos užteks vi­
siems, o dėl valgių gausumo ir jų 
paruošimo nereikia nė kalbėti, 
nes kas buvo anksčiau, įsitikino. 
Visa tai tekainuoja tik 1 dolerį 
ir 50 centų!

Vaišės prasidės 3 vai. dieną.
Vaišių rengimo komisiją su­

daro: M. Balčiūnas, B. Keblaitie- 
ne, J. Pilka, V. Sirutavičius ir A. 
Strazdas. Pas betkurį iš jų ga­
lima gauti bilietus į vaišes iš 
anksto. Norintieji užsisakyti te­
lefonu, prašomi skambinti: M. 
Balčiūnui, WE 4-5081 ir V. Si- 
rutavičiui, TA 5-0855. —T. T.

naikina, ji globoja tik pataikū­
nus. Jie ir yra lietuvių tautos 
priešai. —E.

XXXIDCCCLXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXX

RAKANDAI
M 
M 
H 
K 
M 
H 
H 
M 
M ILGIAU TARNAUS 

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
H 
h 
H 
H 
M 
►< 
M
H 
M 
M 
M 
H 
M 
K 
r

SURE VI
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Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.
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KAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausiu mady, gerųjų išdirbysčiy rakandy, kaury, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visy kity namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKEJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

8 klasikų kūriniai 
tiktai už $1.00

štai NAUJIENOS Jums siūlo 
rinktinius pasaulio klasikų kūri­
nius, kuriuos įsigiję tikrai nesi­
gailėsite!

1. Gerhard Hauptman AUDĖJAI; 
vokiečių klasiko, Nobelio premijos 
laureato kūrinys, savu laiku buvęs 
priežastimi daugelio socialinių refor­
mų. J. Laukio vertimas.

2. H. Ibsen ŠIAURĖS KARŽYGIAI, 
norvegų klasiko žymioji tragedija. K. 
Puidos vertimas.

3. Robert Louis Stevenson NAK­
VYNĖ, anglų klasiko, “Brangenybių 
salos” autoriaus apysaka. Vertė L. 
JUFRS *

4. L. Tolstoj PRAGARO ATGIJI­
MAS. Tik šio didžiojo rusų rašytojo 
fantazija galėjo sukurti toki kūrini.

5. V. G. Korolenko MAKARO SAP­
NAS, “Debesuotos Dienos” ir “Bai­
siosios nakties” autoriaus įdomiausia 
apysaka

6. M. Gogol PIRŠLYBOS laisvai iš­
versta komedija rašytojo, kurs ne be 
pagrindo vadinamas rusų prozos tėvu.

7. Prosper Merimee LOKIS garsiojo 
“Carmen” autoriaus legenda apie Lie­
tuvos girias.

8. Olive Shreiner SAPNAI. Kūrinys 
ieškąs Meilės Grožio ir Tiesos.

Visus šiuos didžiųjų pasaulio 
klasikų kūrinius Jus gausite tik 
už $1.00 NAUJIENŲ administra­
cijoje. Atsilankykite, ar siųskite 
money orderį tuojau, nes šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted
Street, Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio
..... ■■ ..t , -i.''...  --„„i , ------ , , ... n

—---------------------------------------------------------- -—■—■—’————r.

Moving M o v i n g
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUJ 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JN A IT T IMT A TTIQ 2022 west 69th street, Chicago
• 111-1U J Vlkčll A10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves.
8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAT PY'’9 bendrovę., kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK
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UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vaL vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. ‘
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ

Vaiky ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1T1S

Nervy, vidaus ir vaiky ligos
Vai.; anų-., penkt. 7 iki b;30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
' 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.

Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-6:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta.-- 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD 
« TTrTT-Į —Him

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tek: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 24, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: 

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
_____ Rezidencijos; BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valančios: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus.

Ofiso tek: Namų tek:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tek ofiso; CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVE. (kamb. 211) 
Pirm., Antį’., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

-j,2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

O
Įsikiš valstybė

Įšalusiam nusikaltimų tyrinė­
jimui, varomam Chicagos miesto 
tarybos komiteto, išjudinti pasi­
ryžęs įsikišti Springfieldas. Dow­
ney Rice, buvęs miesto tarybos 
nusikaltimų komiteto specialus 
tyrinėtojas, bus kovo 22 d. pa­
kviestas liudyti apie nusikaltimų 
ir politikų bičiulystę Chicagoje 
Illinojaus teisių komitetui.

Rice, FBI agentas, metė darbą 
minėtajame komitete, nes jis sa­
kėsi bijąs, kad komitetas galįs 
nekreipti dėmesio į jo surinktus 
svarbius įrodymus, nukreiptus 
prieš apgaulės sindikatą ir poli­
tikų pagalbą jam.

Rice buvo pakviestas senato 
komitetui liudyti po to, kai se­
nato komiteto pirm. MacDow- 
ning (Macomb resp.) pasikalbė­
jo .su gubernatorium Strattonu.

Senato teisių komitetas galvo­
ja išleisti įstatymą, kuris duotų 
teisę valstybės generaliniam pro­
kurorui įsikišti bet kur valsty­
bėje į nusikaltimų tyrinėjimą, 
jei vietos organai nebūtų pajė­
gūs susidoroti su padėtimi.

Mažiau lėšų mokykloms
C. J. Megel, AFL Amerikos 

mokytojų sąjungos pirmininkas, 
čia nusiskundė, jog Amerika da­
bar mažiau beskirianti lėšų mo­
kyklų reikalams negu ketvirtaja­
me šio amžiaus dešimtmetyje.

Jis pažymėjo, kad 1939 m., ka­
da visas kraštas turėjo pajamų 
72 bilijonus dolerių per metus, 
buvo išleidžiama mokykloms 4 
bilijonai ir 700,000,000 dolerių. 
O praeitaisiais metais, kada kraš­
tas turėjo 298 bilijonus dolerių 
pajamų, teišleista $6.8 bilijono; 
jei būtų išleidžiama tokia pat 
proporcija kaip anksčiau, reikė­
ję mokykloms skirti $26.8 bili­
jono.

Chicagos mokyklų pareigūnai 
nusiskundžia čia dideliu mokyto­
jų trūkumu. Kai kur mokyklose 
8 skyriaus mokiniai prašomi pri­
žiūrėti žemesniųjų skyrių moki­
nius, nes nėra mokytojo. Praei­
tą savaitę 232 klasės su 8,816 
mokinių neturėjo mokytojų.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu’

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

AR TELEVIZIJA NEVEIKIA?

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3120S. Halsted » DA-6-6887

Šiais metais Income Tax lakštus galima 
pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvienų dienų nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

Viešosios mokyklos 
ir tikyba

Vienai motinai pasiskundus, 
kad viešojoje mokykloje dalykai 
taip pat tvarkomi, kaip parapi­
nėje mokykloje, Illinojaus vals­
tybės generalinis prokuroras pa­
sisakė, kokie religiniai dalykai 
valstybinėje mokykloje neturi 
turėti vietos. Tie dalykai yra: 
sektos ar religinės grupės mal­
dos kalbėjimas ar mokymas pa­
mokų metu; vartojimas skaito­
mosios medžiagos, kuriojle pa­
brėžiama bei iškeliama viena kuri 
religinė grupė; sektų simboliai 
bei jų vartojimas mokyklos do­
kumentuose.

Castle tačiau pažymėjo, jog 
sektų ar religinių grupių pamo­
kos galimos viešosiose mokyklo­
se prieš normalias pamokas ar 
po jų.

Šios prokuroro nuomonės pra­
šė V. L. Nickel, viešojo instruk­
tavimo viršininkas, kuris taip el­
gėsi prašomas Mrs. Larson, 1953 
m. iškėlusios bylą Johanisburg, 
III., viešajai mokyklai. Mrs. Lar­
son, kuri yra liuterionė, leido sa­
vo du vaiku į tą mokyklą, kurioj 
dėstė kelios katalikų vienuolės. 
Pati mokykla prieš 70 m. įsteig­
ta vokiečių katalikų ir miestelio 
gyventojų daugumas yra R. ka­
talikai.

Po Mrs. Larson skundo vienuo­
lės pasitraukė iš mokyklos, ir 
Mrs. Larson skundas buvo panai­
kintas, nebelikus skundo priežas­
ties. Tačiau American Civil Li­
berties Union pati kreipėsi į mo­
kyklų prižiūrėtoją Nickel, klaus­
dama jo nuomonės. Niekei tada 
ir kreipėsi į valstybės generalinį 
prokurorą.

Manoma, kad prokuroro pasi­
sakymas tuo klausimu palies ir 
eilę kitų Illinojaus viešųjų mo­
kyklų. Cicero

Įvairios žinios
Illinojaus technologijos insti­

tuto mokslininkai išvystė pieno 
sterilizacijos techniką, kuri pra­
monei padėsianti išlaikyti ilgam 
laikui šviežią konservuotą pieną. 
Tam pasinaudojama ultravioleti­
ne radiacija, panašia kaip gau­
nama iš saulės.

— Artimojoje Chicagos šiau­
rėje, ties Lake Shore Drive, ne­
trukus bus pradėti statyti 6 nau­
ji stikliniai apartamentiniai na­
mai.

— Vienas vairuotojas, Magie- 
ra, 2727 N. Whiple, teisme ap­
skundė parkų distrikto policinin­
ką Vincent Moretti, kad šis iš 
jo piniginės paėmęs $120, kai jį 
suareštavęs dėl vairavimo pasi­
gėrus. Moretti paneigė kaltinimą, 
bet atsisakė testuotis melo tes­
tu, kas, valstybės gynėjo Gut- 
knecht nuomone, esanti jo teisė.

— Resp. kandidato į Chicagos 
merus Merriam namus ištisą pa­
rą sergsti policija. Tačiau polici­
jos vadas O’Connor sako, kad 
pats Merriam tos apsaugos nesi- 
prašęs.

— Daley, demokratų kandida­
tas į miesto merus, sakosi, jog 
jis, jei būsiąs išrinktas, versiąs 
ir Chicagos priemiesčių gyven­
tojus mokėti mokesčius Chicagos 
miesto reikalams, nes ir prie­
miesčiai naudojusi miesto polici­
jos, ugniagesių pagalba ir kt.

— Aldermanas Becker, Chica­
gos miesto tarybos nusikaltimų 
komisijos pirmininkas, kuris Chi­
cagos advokatų sąjungos specia­
laus komiteto buvo papeiktas už 
savo neetišką elgesį, sakosi rei­
kalausiąs, kad to specialaus ko­
miteto surinktieji duomenys ne­
būtų publikai prieinami.

Verslo permainos ir kitkas
Liberty Cleaners B. Bukaus­

kas pasitraukia iš biznio. Aišku, 
rankas sudėjęs nesėdės. Sako, 
“pasilsėsiu, kaip ir kiti piniguo­
čiai”. Ir teisingai, poilsis reika­
lingas, sveikata brangus turtas. 
Ir kas laiku susipranta, tas lai­
mingas. B. Bukauskas pavienis, 
gero būdo. Jau įsigijo šios ša­
lies pilietybę, tad galvoja apie 
ateitį. Aš nekartą jam sakiau: 
“Pasirink kokią geltonplaukę, ir 
bus gerai”.

Ede Skadausko užeiga ir sve­
tainė, 1500 S. 49th Avė., susilau­
kė naujo savininko iš jaunosios 
kartos. Atrodo, apsukrūs žmo­
nės, sugebės prie aplinkybių pri­
sitaikyti, darys gyvenimą. Toji 
vieta gera; netoli penkių dešim­
čių metų periodas. Buvo keletas 
pasikeitimų, ir visi buvo paten­
kinti. Jeigu ne nelaimingoji mir­
tis, W. Lukštą ir šiandien čia bū­
tų.

Lietuvių Namų Savininkų Klu­
bas turėjo savo pramogą — kau­
liukų ir kortų lošimą kovo 6 d. 
Liberty svetainėje. Pačių narių 
ir svečių nedaug teatsilankė. Visi 
liko patenkinti. Tik į galą vyrai 
su moterimis susipyko. Aišku, 
dėl vadovybės. Tai menkiekis.

—D.

Jurgio Savickio 
ŽEME DEGA — 
visų mūsų pareiga!

Ši viena rinktiniaušių mūsų 
knygų — žymaus diplomato ir 
didžio rašytojo atsiminimai iš 
1939-46 m., tragiškiausio ir kru- 
viniausio laikotarpio mūsų tau­
tos ir Europos istorijoje. Visa 
vaizdu, įdomu, tiesą neslepiant 
nuo skaitytojo akių. Per 700 psl. 
dviejuose tomuose, prenumera­
tos kaina $6.00 už abu.

Prenumeratorių sąrašai skel­
biami knygos pabaigoje. Prenu­
meratoriams knyga atiduodama 
gražiai įrišta, numeriuotuose 
egzemplioriuose.

Padėkite šiame didžiame ir 
pirmo reikalingumo darbe, nes 
patys vieni jo atlikti negalime.

Užsakymus ir pinigus kreip­
kite adresu:

TERRA
3333 So. Halsted Street 

Chicago, Illinois

William Patrick Farrell (kairė­
je), dvieju vaiku tėvas, buvo New 
Yorko policijos suimtas. Jis įtaria­
mas studentės Ann Yarrow bruta­
liu nužudymu. Yarrow buvo peiliu 
subadyta (jos kūne suskaityta 40 
peilio žaizdų!).

■JNITED PKKSS-JS A U.HKN V Pu-'
Prezidentas Eisenhower, išėjęs iš Baltųjų rūmų, kuri laiką nebe­

galėjo į vidų įeiti. O tai atsitiko taip: išlydėjęs į sodą grupę iš 
svetimos valstybės atvykusių studentų, jis užtrenkė duris, kurios 
automatiškai užsirakino. Neturėdamas rakto, jis negalėjo į vidų 
įeiti ir priverstas buvo spausti mygtuką, kad duris atidarytų.

Chicagos 
operos dainininkai

Du Chicagos The Lyric Theatre 
pareigūnai grįžo iš Europos, kur 
jie pasirašė sutartis su visa eile 
žymių dainininkų solistų.

Iš praeitą sezoną dainavusių 
bus ateinantį sezoną: Maria Me- 
neghini-Callas (sopranas), Giu­
seppe di Stefano (tenoras), Tito 
Gobbi (baritonas) ir Nicola Ros- 
si-Lemeni (bosas).

Nauji solistai: Renata Tebaldi 
(sopranas), Anita Cirquetti (so­
pranas), Inghe Borkh (sopra­
nas) ; vyrai: Gino Penno (iš La 
Scalos), Carlo Bergonzi ir Ma­
riano Caruso.

Chicagos operos teatro sezo­
nas spalio 31 d. pradedamas Bel­
lini opera “I Puritani”,, kurioje 
dainuos ir Mme Callas.

Ir jie laukia Velykų
Brangieji marketparkiečiai 
lietuviai I

Jau artėja Velykos. Mes, gy­
vendami laisvoje šalyje, galim 
naudotis visomis žmogui priklau­
sančiomis gėrybėmis. Švenčių 
stalus pasipuošim skaniais val­
giais ir gėrimais. Sveikinsime 
vieni kitus ir būsim linksmi ir 
laimingi. O tuo tarpu mūsų tau­
tiečiai, gyveną. Vokietijoje, apie 
bet kokias gėrybes ir papuoštus 
turtingais ir skaniais valgiais 
švenčių stalus ir nesvajoja. Jų 
vienintelis ir nuolatinis noras tu­
rėti ko sočiau pavalgyti. O tą jų 
vienintelį troškimą patenkinti 
galime tik mes savo piniginėmis 
aukomis.

Mielieji broliai ir sesės market* 
parkiečiai, išgirskime savo vargs­
tančių senelių, ligonių ir vaiku­
čių šauksmą ir* ištieskime šau­
kiantiems savo pagalbos ranką. 
Sumažinkime savo švenčių sta­
lui skirtas išlaidas tik po vieną 
dolerį ir tą dolerį paaukokime 
tiems nelaimingiesiems, kad ir 
jie galėtų per šventes sočiau pa­
valgyti ir kad jiems per šventes 
būtų praskaidrintas veidas.

Pinigines aukas tuoj aus gali­
ma įteikti asmeniškai ar pasiųs­
ti paštu šiems Marquette Parko 
Balfo 5 skyriaus valdybos na­
riams: Juozui Bliūdžiui, 2240 W. 
71 St.; Kaziui Musteikiui, 6902 
S. Talman Avė.; Petrui Brizgiui, 
6935 S. Campbell Avė.; Juozui 
Lukoševičiui, 7025 S. Artesian 
Ave.; Adomui Ūseliui, 6933 So. 
Talman Avė.; Kostui Januškai, 
7120 S. Richmond Ave.; P. A. 
Kartanui, 2458 W. 69 St., jo vais­
tinėje ir A. Aušurienės parduo­
tuvėje, 2511 S. 69 St.

Pirmas tam tikslui $10 paau­
kojo jau nebejaunas ir nedarbin­
gas A. Kraučeliūnas, kuris, 
įteikdamas auką, pareiškė: “Au­
koju $10 ir prašau tuojau per­
siųsti tiems nelaimingiesiems se­
neliams, ligoniams ir vaikučiams, 
esantiems Vokietijoje, kad ir jie 
galėtų pajusti, jog tai yra šven­
tos Velykos, ir aš niekados jų 
nepamiršiu. Aš? pats, būdamas 
Vokietijoje stovyklose, daug esu 
pergyvenęs nedateklių”. Tad lai 
būna šio pasišventusi© senelio 
Kraučeliūno auka pavyzdys ir ki­
tiems lietuviams.

Marquette Parko Balfo 5 sky­
riaus valdyba iš anksto dėkoja.

Balfo 5 sk. V-ba

—Nepamirškite, kai pirksite: 
Rašomą-Siuvamą mašiną, Radio- 
Foto aparatą, laikrodį, auksinį 
ar sidabrinį, vaikams vežimėlį. 
Prieš tai apžiūrėkite pas J. KAR­
VELĮ, 3322 So. Halsted St., Chi­
cago, Ill. Tel. YA 7-0677. (Sk.).

SHULMISTRAS & CO.
Insurance — Real Estate 

4004 So. Acher Ave., Chicago 32, III.
LAfayette 3-6300

Parduodame ir administruojame nuo­
savybes, duodame patarimus investo- 
riams, padedame sutvarkyti paskolas, 
notarizuojame dokumentus. I

Manchester, N. H.
Rinkliava ALT reikalams

Vasario 16-sios proga čia pra­
vesta rinkliava davė $60.00. ši 
suma pervesta ALT Centrui Chi­
cago j e.

Dainų šventės 
propagandos komisijos 
susirinkimas

1956 m. Chicagoje ruošiamos 
didelės lietuvių dainų šventės 
propagandos komisijos susirinki­
mas įvyko sekmadienį, kovo 13 
d., muziko A. Nako bute, kuria­
me dalyvavo Dainų šventės pro­
pagandos komisijos nariai: Vla­
das Būtėnas, Stasys Daunys ir 
Algirdas Gustaitis.

Darniai pasitarta busimosios 
didžiosios dainų šventės reika­
lais. Pasiskirstyta, nors ir dar 
nepilnai, spaudos talkos barais.

Kurį laiką pasitarime dalyva­
vo ir “Dainavos” ansamblio at­
stovas p.. Jonas Paštukas, kuris 
prašė spaudos žmonių talkos 
“Dainavos” ansamblio reikalais, 
ypatingai jiems ruošiant dešimt­
mečiui paminėti koncertą, drau­
ge su “Čiurlionio” ansambliu, ge­
gužės 8 d. Chicagoje. Tokia tal­
ka spaudos pažadėta.

Taip pat paramos spaudoje 
prašė ir Chicagos teatralai, ba­
landžio 16 d.t Chicago j e statan­
tieji kai kuriuos V. Krėvės vei­
kalus. Jų prašymas taip pat mie­
lai priimtas.

Kitas Dainų šventės propagan­
dos komisijos posėdis numatytas 
balandžio 2 d., pas komisijos na­
rį Alg. Gustaitį, 7606 So. Union 
Avė. K.

Blažauskas
grįžo Chicagon

John Blažauskas, gyv. 2538 W. 
69th Street, praleidęs du mėne­
siu vakarinėse Amerikos valsty­
bėse, šiomis dienomis vėl grįžo 
į Chicago.

Kurį laiką jis buvo apsistojęs 
pas čikagietį P. Nover, kuris Ka­
lifornijoje nusipirko motelį ir 
gražiai verčiasi. Aplankė pažįs­
tamus Kalifornijoje, Arizonoje 
ir kitose vietose. Blažauskas yra 
dailidė. Savo laiku jis ilgokai yra 
gyvenęs Aliaskoje. Tuo metu už­
darbiai ten buvę nepaprastai ge­
ri, mokėdavę po pusketvirto do­
lerio į valandą. Pinigų būdavo 
daug ir nebūdavo kur jų praleis­
ti, todėl visi daug susitaupydavo. 
Aliaskos gamta jam labai pati­
kusi. Jei būtų jaunesnis, tai jis 
Aliaskoje ir apsigyventų.

Join the
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JOHN E. GILUN
šaltimiero radio vedamame 

mįslių konteste John E. Gilun, 
5533 So. Blackstone Ave., 1955 
m. kovo 2 d. laimėjo 25 dol. ver­
tės dovanų ir tapo kandidatu į 
mįslių karaliaus galutinus rinki­
mus, kurie įvyks sekmadienį, 
balandžio 24 d., 1955 m. Lietu­
vių Auditorijoje, 3133 So. Hal­
sted St. šaltimiero radio valan­
dos parengime — “Šurum-Bu- 
rum”. (Skelb.).

Rockford, Ill.
Mano padėka

Sveikatai pairus, man teko gu­
lėti ligoninėje ir ilgą laiką na­
mie. Ligos metu patyriau, kokia 
yra laimė priklausyti tokioms 
garbingoms organizacijoms, ko­
kios yra Lietuvių Kultūros Drau­
gija ir SLA. Ta proga aš noriu 
padėkoti LKD moterų skyriui už 
gėles ir už mano nelaimės prisi­
minimą. Taip pat dėkoju Lietu­
vių Kultūros Draugijai už gėles. 
Bet didžiausia mano padėka pri­
klauso Chicagos Lietuvių Drau­
gijos sekretoriui P. Milleriui už 
rūpestingą mano reikalų sutvar­
kymą ir už greitą pašalpos išmo­
kėjimą. SLA 77 kuopai dėkoju 
už lankymą ir už pašalpos pripa­
žinimą. Dėkoju visiems lietu­
viams, kurie sunkią valandą pa­
rodė man užuojautą.

Paulina širvinskienė

Milwaukee, Wis.
$113.70 AL Tarybai

Vietinės Liet. Bendruomenės 
iniciatyva Vasario šešioliktosios 
proga pravesta rinkliava Lietu­
vos laisvinimo reikalams davė 
$134.25. Atskaičius minėjimo iš­
laidas $19.95 ir M. O. išlaidas 60 
centų, $113.70 perduota ALT 
Centrui Chicagoje.

Stambesni aukotojai: $20 — 
Ona Kalinauskienė; $10 — Tėvai 
Marijonai; po $5 — J. Mitkus, 
Ganas, Tolmačins, Mr. X, Ketu­
rakis, Tadas ir Gailutė Palioniai, 
A. Kežys, Kaufmanas, Jurkus, 
Bulkaitienė ir P. Mickevičius); 
po $3 — M. Jakučiūnas, Kinsle- 
rienė, Turūta, H. ir K. Dargiai, 
Torganienė; po $2 — V. Fetingis, 
Mučinskas, Norbutas ir Lenders­
kis; kiti aukojo, po $1 ir mažiau.

Spring Valley, Ill.
Vasario 16-tosios rezoliucijos

Minėdami Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo 37-tas su­
kaktuves, šio miesto lietuviai, su­
sirinkę į šv. Onos parapijos sve­
tainę, priėmė atitinkamas rezo­
liucijas ir pasiuntė jas Adminis­
tracijai ir Kongreso nariams.

Rezoliucijose prašoma, kad 
Amerikos vyriausybė įgyvendin­
tu tvirta ir dinamiška užsienio 
politikos programą, kuri sėkmin­
gai pastotų kelią totalistinėms 
komunizmo užmačioms; kad į to­
kią programą būtų įsakmiai ir 
kaip neatskiriama dalis įjungtas 
ir pavergtų kraštų išlaisvinimas; 
kad JAV vyriausybė nedarytų jo­
kių tarptautinių susitarimų, ku­
riais kokiu, nors būdu būtų už­
girsti Sovietų agresijos padari­
niai; kad, pasiremiant Kersteno 
Komiteto įvykdytos investigaci- 
jos daviniais, JAV vyriausybė iš­
keltų Jungtinėse Tautose forma­
lų kaltinimą Sovietų Sąjungai; 
kad JAV Senatas ratifikuotų Ge­
nocido Konvenciją.

Rezoliucijose Spring Valley lie­
tuviai taip pat pareiškė savo lo­
jalumą JAV ir padėką vyriausy­
bei už iki šiol suteikta ir tebetei- 
kiamą paramą Lietuvos laisvės 
byloje.

— Savo auka palengvink se­
nelių sunkias tremties dienas!

CLASSIFIED ADS.
_________________________________________________________________ i

HELP WANTfcD — MALE 
________ Darbininky Reikia

REIKALINGAS vyras dirbti restorane 
ir tavernoje. 3465 So. Morgan Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.žemė —Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA BEAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

PROGA—2 didelių butų medinis na­
mas į vakarus nuo Damen arti 69th 
gatvės. Dvigubas garažas. Kaina tik 
$15,000.

Mūr. 4 butų namas su dvigubu mū­
riniu garažu Marquette parke. $26,500.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gat. Kaina $13,000.

Mokėkite tik $3,000, ir maisto pro­
duktų krautuvė su Įrengimais ir pre­
kėmis Brighton parke bus jūsų.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras ankštas 

PRospect 8-0097

8 KRAUTUVĖS ir 7 butai geroje biz­
nio vietoje Marquette parke, $11,000 
metinių pajamų. Mažos išlaidos. Savi­
ninkas išsikėlė ir pigiai parduoda. 
Kaina tik $42,500. Bankas finansuoja 
iki $25,000
KOSTAS VOLODKEVIČIUS, Brokeris 

McCarthy bros, realty 
2412 West 63rd Street 

RE 7-5000, namų RE 7-0618

NAMAS su taverna, 2-6, 1-7, 1-4 kamb. 
butai. Geros pajamos. Gražiai įreng­
ta. Biznis pačiame Ciceros prekybos 
rajono centre. Skambinti: TO 3-9388 

2-5, % mūrinis ir % medinis namas. 
Švarus ir gerame stovyje. Vonios. Pil­
na kaina $7,950. Įmokėti $3,500.
1920 S. Sangamon St. SEeley 8-2444.

KAMPINIS muro namas ir biznis, 4 
kambariai gyvenimui, 2 mašinų mūro 
garažas. U. S. pašto stotis. Brighton 
Parke. Viskas tik $19,500. Mažas imo- 
kėjimas. Skambinti GRovehill 6-0032.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIGIAI labai geroje vietoje parduo­
dama 21 metus veikianti rūbų valykla 
“CLEANERS”. Didelė klijentura. Pigi 
nuoma. Pardavimo priežastį sužinosite 
vietoje, šaukit: HEmlock 4-0800 arba 
CAnal 6-5632.______________________
GERAS bargenas. Taverna ir mūrinis, 
kampinis namas su $400 mėnesinių 
pajamų. Kaina $25,000. Įmokėti $5,000. 
Skambinkite savininkui VI 7-3147.

1635 West 35th Street
PARDUODAMA maisto ir mėsos 
krautuvė. 3 kambariai užpakalyje 
gyvenimui. Geriausia proga.

3001 So. Emerald Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, DI.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savusl


